
Výroční
zpráva
2015

Filozofická fakulta
Ostravské univerzity v Ostravě



Výroční zpráva Filozofické fakulty
Ostravské univerzity v Ostravě za rok 2015

Vydala Ostravská univerzita v Ostravě, Filozofická fakulta
Dvořákova 7, 701 03 Ostrava

Sestavil kolektiv zaměstnanců Filozofické fakulty OU
K tisku připravili pracovníci oddělení pro vědu a výzkum FF OU

Grafická úprava a sazba: MgA. Markéta Pačková
Tisk: X-MEDIA servis, s. r. o.
U Cementárny 1171/11, 703 00 Ostrava-Vítkovice

© Ostravská univerzita v Ostravě, Filozofická fakulta, 2016



Výroční zpráva Filozofické fakulty Ostravské univerzity v Ostravě za rok 2015

3

OBSAH
Děkanát – stav k 31. 12. 2015 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6
Kontaktní informace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6 

I. PERSONÁLNÍ A KVALIFIKAČNÍ STRUKTURA ZAMĚSTNANCŮ FF OU 
 (bez vyňatých z evidenčního stavu) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7 

I.1 Evidenční stav zaměstnanců FF OU k 31. 12. 2015 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8 

I.2  Stav zaměstnanců FF OU přepočtený podle úvazků  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8 

I.3 Věková struktura akademických pracovníků FF OU v roce 2015 . . . . . . . . . . . . . . . . 9 

I.4 Počty externích učitelů na jednotlivých katedrách v roce 2015 . . . . . . . . . . . . . . . . . 9 

I.5  Kvalifikační růst pracovníků FF OU v roce 2015  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10 
 I.5.1 Nově udělené tituly Ph.D. (abecedně) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10 
 I.5.2 Nově udělené tituly doc. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10 

I.6 Počet odborných asistentů v doktorském studiu FF OU k 31. 12. 2015 . . . . . . . . . . 10 

II. STUDIUM NA FF OU V ROCE 2015  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .11 

II.1 Studijní programy a obory na Filozofické fakultě v roce 2015  . . . . . . . . . . . . . . . . . 12 
 Bakalářské studijní programy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12 
 Navazující magisterské studijní programy  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14 
 Studijní obory (v rámci navazujících magisterských studijních programů) 
 s oprávněním konat státní rigorózní zkoušku a udělovat titul PhDr.   . . . . . . . . . . . 16 
 Doktorské studijní programy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18 

II.2 Akreditace, rozšíření a prodloužení akreditace studijních programů 
 a oborů Filozofické fakulty v r. 2015 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19 

II.3 Počty studentů Filozofické fakulty v prezenční a kombinované formě studia . . . . 20 

II.4 Přijímací řízení na Filozofické fakultě v roce 2015  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22 

II.5 Absolventi Filozofické fakulty v roce 2015 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22 



4

II.6 Celoživotní vzdělávání na Filozofické fakultě v roce 2015 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23 

III. VĚDECKÁ ČINNOST FF OU V ROCE 2015 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .25 

III.1 Grantová činnost FF OU v roce 2015 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26 
III.2 Vědecké konference, workshopy a další akce na FF OU v roce 2015. . . . . . . . . . . . 28 

KONFERENCE . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28 
 Katedra českého jazyka . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28
 Katedra dějin umění a kulturního dědictví . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28 
 Katedra historie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28 
 Katedra slavistiky  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25 
 Centrum pro regionální studia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28
 Centrum pro hospodářské a sociální dějiny  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29 
 Centrum pro studium středověké společnosti a kultury – VIVARIUM . . . . . . . . . . . 29 
 
WORKSHOPY . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29 
 Katedra anglistiky a amerikanistiky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29 
 Katedra českého jazyka . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29
 Katedra české literatury a literární vědy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29 
 Katedra germanistiky.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30 
 Katedra historie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30 
 Katedra romanistiky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30
 Katedra slavistiky  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30 
 Centrum pro studium středověké společnosti a kultury – VIVARIUM . . . . . . . . . . . 30 
 
DALŠÍ AKCE  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31 
 Katedra anglistiky a amerikanistiky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31 
 Katedra české literatury a literární vědy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31 
 Katedra dějin umění a kulturního dědictví . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31 
 Katedra filozofie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31 
 Katedra germanistiky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32 
 Katedra historie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32 
 Katedra latinského jazyka a kultury . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33 
 Katedra psychologie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33 
 Katedra romanistiky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33 
 Katedra slavistiky  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34 
 Centrum výzkumu odborného jazyka  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35 
 Centrum pro studium středověké společnosti a kultury – VIVARIUM . . . . . . . . . . . 35 
 Den s překladem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35 



Výroční zpráva Filozofické fakulty Ostravské univerzity v Ostravě za rok 2015

5

III.3 Ediční činnost FF OU v roce 2015 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35 
 III.3.1 Publikace vydané na FF OU . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35 
 III.3.2 Monografie vydané mimo FF OU . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40 

III.4 Pobočky vědeckých společností a zájmových organizací
 působících na FF OU v roce 2015 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41 
 Pobočka Jazykovědného sdružení AV ČR. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41 
 Pobočka České asociace rusistů (ČAR) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42 
 Pobočka Kruhu moderních filologů  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42 

IV. ZAHRANIČNÍ SPOLUPRÁCE V ROCE 2015 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 43 

IV.1 Zahraniční instituce, s nimiž FF OU uzavřela nově bilaterální smlouvu 
 v rámci programu Erasmus+ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 44 

IV.2 Zahraniční instituce, s nimiž FF OU prodloužila platnost bilaterální 
 smlouvy v rámci programu Erasmus+. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 44 

IV.3 Zahraniční instituce, s nimiž FF OU uzavřela novou smlouvu 
 o spolupráci mimo program Erasmus+.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45 

IV.4 Zahraniční mobility na FF OU v roce 2015. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45

V. ROZVOJ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .47

VI. VNĚJŠÍ VZTAHY  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .51 

VII. MATERIÁLNÍ VYBAVENÍ FF OU V ROCE 2015 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 55

VII.1 Rozmístění pracovišť, pracoven, učeben a speciálních učeben . . . . . . . . . . . . . . . . 56 

VII.2 Vybavení učeben  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 56 

VII.3 Vybavenost pracovišť výpočetní a jinou technikou  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 58 

VII.4 Stavební úpravy a opravy objektů ve správě fakulty . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 59



Děkanát – stav k 31. 12. 2015
Děkan  »  prof. PhDr. Aleš ZÁŘICKÝ, Ph.D.

Asistentka děkana  »  Mgr. Jana BOLKOVÁ

Zástupce děkana, Proděkan pro vědu a výzkum  »  doc. Mgr. Marek OTISK, Ph.D. 

Proděkan pro zahraniční vztahy a rozvoj  »  doc. Mgr. Petr KOPECKÝ, Ph.D.

Proděkan pro studium  »  Mgr. Richard PSÍK, Ph.D.

Tajemnice fakulty  »  Ing. Iveta STRUNGOVÁ

Personalistka  »  Ing. Dagmar ČERNEKOVÁ

Referentka ekonomického oddělení  »  Jolana SEIDLEROVÁ

Administrativní pracovník  »  Mgr. Tomáš RUCKI

Vedoucí studijního oddělení  »  PhDr. Rostislav ČERNÝ

Referentky studijního odd.  »  Hana GREPLOVÁ, Pavla KOCIÁNOVÁ, Marie ŠIMÁKOVÁ

Referentka praxí  »  Ing. Radmila MUSIOLOVÁ

Informatik FF  »  Ing. Petr BRZEZNY

Referentka pro zahraniční vztahy  »  Ing. Lada GOTTWALDOVÁ

Referentka pro vědu a výzkum  » Ing. Yvetta JUROVÁ

Vedoucí oddělení pro rozvoj  »  Ing. Marek BUMBÁLEK

Administrativní pracovnice  »  Mgr. Lucie DOKOUPILOVÁ, Ph.D.

Administrativní pracovnice  »  Lydie KADĚROVÁ

Referent pro vnější vztahy  »  Mgr. Roman POLÁCH

Knihkupkyně  »  Ivana HUBOVÁ, Martina HOMOLOVÁ

Kontaktní informace 
Filozofická fakulta
Ostravská univerzita v Ostravě 
Reální 5, CZ 701 03 Ostrava

tel: +420 597 091 800 , +420 738 511 800 
fax: +420 596 113 009
e-mail: info.ff@osu.cz
web: ff.osu.cz 

6



I.
Personální 
a kvalifikační 
struktura 
zaměstnanců 
FF OU
(bez vyňatých z evidenčního stavu)



8

I.1 Evidenční stav zaměstnanců FF OU k 31. 12. 2015

Katedra Profesoři Docenti OA (1) OA (2) Lektoři Ped. celk. Vědečtí THP Ostatní Celkem
CERES 0 0 0 0 0 0 1 0 0 1

CHSD 1 0 1 0 0 2 3 0 0 5

KAA 0 3 7 2 0 12 0 1 0 13

KČJ 0 1 4 0 1 6 0 1 0 7

KČL 1 4 2 0 0 7 0 1 0 8

KDU 1 4 3 2 0 10 0 1 0 11

KFI 1 3 7 2 0 13 0 1 0 14

KGE 1 1 6 2 0 10 0 1 0 11

KHI 3 4 3 0 0 10 8 2 0 20

KLJ 0 1 4 1 0 6 0 0 0 6

KPS 1 3 3 1 0 8 0 1 0 9

KRO 2 0 9 3 0 14 0 1 0 15

KSE 1 1 5 1 0 8 0 1 0 9

KSL 3 5 9 1 0 18 0 1 0 19

Děkanát 0 0 0 0 0 0 1 19 6 26

Celkem 15 30 63 15 1 124 13 31 6 174

Poznámka: ve sloupci OA (1) – odborní asistenti s vědeckou hodností CSc./Ph.D./Dr., OA (2) – odborní asistenti bez 
vědecké hodnosti

I.2 Přepočtený stav zaměstnanců FF OU k 31. 12. 2015 

Katedra Profesoři Docenti OA (1) OA (2) Lektoři Ped. celk. Vědečtí THP Ostatní Celkem
CERES 0 0 0 0 0 0 1 0 0 1

CHSD 0,2 0 1 0 0 1,2 2,25 0 0 3,45

KAA 0 3 6,5 1,5 0 11 0 1 0 12

KČJ 0 1 4 0 1 6 0 1 0 7

KČL 1 4 2 0 0 7 0 1 0 8

KDU 0,5 3,5 2,7 0,7 0 7,4 0 0,6 0 8

KFI 1 2,5 5,7 1,3 0 10,5 0 1 0 11,5

KGE 1 1 6 2 0 10 0 1 0 11

KHI 2,05 4 3 0 0 9,05 3,7 1,5 0 14,25

KLJ 0 1 4 1 0 6 0 0,4 0 6,4

KPS 1 3 3 1 0 8 0 1 0 9

KRO 2 0 9 3 0 14 0 1 0 15

KSE 1 1 5 0,5 0 7,5 0 1 0 8,5

KSL 1,7 4,5 8,5 1 0 15,7 0 1 0 16,7

Děkanát 0 0 0 0 0 0 1 17,2 6 24,2

Celkem 11,45 28,5 60,4 12 1 113,35 7,95 28,7 6 156

Poznámka: ve sloupci OA (1) – odborní asistenti s vědeckou hodností CSc./Ph.D./Dr., OA (2) – odborní asistenti bez 
vědecké hodnosti



Výroční zpráva Filozofické fakulty Ostravské univerzity v Ostravě za rok 2015

9

I.3 Věková struktura akademických pracovníků 
FF OU v roce 2015

 Profesoři Docenti OA (1+2) Lektoři Celkem

Do 29 let 0 0 2 0 2

30–39 0 4 41 1 46

40–49 1 8 25 0 34

50–59 2 6 6 0 14

60–69 6 9 3 0 18

nad 70 let 6 3 1 0 10

Celkem 15 30 78 1 124

Poznámka: ve sloupci OA (1+2) – odborní asistenti s vědeckou hodností CSc./Ph.D./Dr., + odborní asistenti bez vědecké 
hodnosti

I.4 Počty externích vyučujících na jednotlivých 
katedrách v roce 2015

Katedra LS AR 2014/2015 ZS AR 2015/2016

KAA 2 4

KČJ 2 5

KČL 5 3

KDU 1 4

KFI 4 3

KGE 2 0

KHI 6 3

KLJ 5 5

KPS 3 3

KRO 2 5

KSE 3 4

KSL 5 6

Celkem 40 45



10

I.5 Kvalifikační růst pracovníků FF OU v roce 2015
(noví nositelé titulu Ph.D., noví docenti, noví profesoři)

I.5.1 – Ph.D. (abecedně)

Příjmení, jméno, tituly Středisko

Hampel, Petr, JUDr., Ph.D. KSE

Horák, Vít, PhDr. Mgr., Ph.D. KSE

Kubát, Miroslav, Mgr., Ph.D. KČJ

Mlčoch, Jan, dr KRO

Šrámek, Josef, Mgr., Ph.D. KHI

I.5.2 – Doc.

Příjmení, jméno, tituly Středisko

Antonín, Robert, doc. Mgr., Ph.D. KHI

Hrtánek, Petr, doc. PhDr., Ph.D. KČL

Kopecký, Petr, doc. Mgr., Ph.D. KAA

Zlá, Iveta, doc. Mgr., Ph.D. KGE

I.6 Počet odborných asistentů a lektorů v doktorském studiu
FF OU k 31. 12. 2015

Katedra Počet

KČJ 1

KDU 1

KFI 1

KRO 3

KSL 1

Celkem 7



II.
Studium na FF OU
v roce 2015



12

II.1 Studijní programy a obory na Filozofické fakultě v roce 2015

Bakalářské studijní programy

▶ studijní program FILOLOGIE se studijními obory:
•  Angličtina ve sféře podnikání (jednooborové) 

prezenční i kombinovaná forma akreditována do 31. prosince 2020,
•  Francouzština ve sféře podnikání (jednooborové) 

prezenční i kombinovaná forma do 31. prosince 2016,
•   Němčina ve sféře podnikání (jednooborové) 

prezenční i kombinovaná forma akreditována do 31. prosince 2020,
•  Ruština ve sféře podnikání (jednooborové) 

prezenční i kombinovaná forma akreditována do 31. prosince 2020,
•  Polština ve sféře podnikání (jednooborové) 

kombinovaná forma akreditována do 31. července 2020,
•  Španělština ve sféře podnikání (jednooborové) 

prezenční i kombinovaná forma do 31. prosince 2016,
•  Český jazyk a literatura (jednooborové) 

prezenční forma akreditována do 1. listopadu 2016,
•  Anglický jazyk a literatura (jednooborové) 

prezenční forma akreditována do 31. července 2022,
•   Polský jazyk a literatura (jednooborové) 

prezenční forma akreditována do 31. května 2019,
•  Anglický jazyk a literatura (dvouoborové) 

prezenční forma akreditována do 31. května 2017
•  Český jazyk a literatura (dvouoborové) 

prezenční forma akreditována do 31. května 2017,
•   Francouzský jazyk a literatura (dvouoborové) 

prezenční forma akreditována do 31. května 2017,
•  Německý jazyk a literatura (dvouoborové) 

prezenční forma akreditována do 31. května 2017,
•   Polský jazyk a literatura (dvouoborové) 

prezenční forma akreditována do 31. května 2017,
•   Ruský jazyk a literatura (dvouoborové) 

prezenční forma akreditována do 31. května 2017,
•   Španělský jazyk a literatura (dvouoborové) 

prezenční forma akreditována do 31. května 2017;

▶ studijní program PHILOLOGY se studijním oborem:
•   English Language and Literature (jednooborové) 

prezenční forma akreditována do 31. července 2022;



Výroční zpráva Filozofické fakulty Ostravské univerzity v Ostravě za rok 2015

13

▶ studijní program FILOZOFIE se studijním oborem:
•  Filozofie (jednooborové) 

původní název oboru Praktická filozofie, prezenční forma akreditována do 1. března 2023,
•  Filozofie (jednooborové) 

kombinovaná forma akreditována do 1. března 2018;

▶ studijní program OBECNÁ TEORIE A DĚJINY UMĚNÍ A KULTURY
 se studijním oborem:
•  Dějiny umění se zaměřením na památkovou péči a technické památky (jednooborové) 

prezenční forma akreditována do 31. května 2023;

▶ studijní program HISTORICKÉ VĚDY se studijními obory:
•    Historie (jednooborové) 

prezenční forma akreditována do 31. července 2019;
•  České a československé dějiny (jednooborové) 

prezenční forma akreditována do 31. července 2019;

▶ studijní program HUMANITNÍ STUDIA se studijním oborem:
•  Management v neziskovém sektoru (jednooborové) 

prezenční i kombinovaná forma akreditována do 31. března 2016, původní název oboru 
v prezenční formě studia: Management pro veřejný sektor,

•   Historie (dvouoborové) 
prezenční i kombinovaná forma akreditována do 31. července 2023,

•  Základy společenských věd (dvouoborové) 
prezenční i kombinovaná forma akreditována do 31. května 2017,

•    Latinský jazyk a kultura (dvouoborové) 
prezenční forma akreditována do 1. března 2020,

•  Dějiny umění a památková péče (dvouoborové) 
prezenční forma akreditována do 31. prosince 2018;

▶ studijní program SOCIÁLNÍ POLITIKA A SOCIÁLNÍ PRÁCE 
 se studijním oborem:
•    Poradenství v sociální práci (jednooborové) 

prezenční i kombinovaná forma akreditována do 31. října 2018 (pouze na dostudování 
stávajících studentů);

▶ studijní program PSYCHOLOGIE se studijním oborem:
•    Psychologie (jednooborové) 

prezenční forma akreditována do 31. července 2018,
•    Psychologie (dvouoborové) 

prezenční forma akreditována do 30. dubna 2018;



14

▶ studijní program SOCIOLOGIE se studijním oborem:
•  Sociologie (jednooborové) 

prezenční forma akreditována do 31. května 2017.

Navazující magisterské studijní programy

▶ studijní program FILOLOGIE se studijními obory:
•  Český jazyk a literatura (jednooborové) 

prezenční forma akreditována do 31. července 2022,
•  Anglický jazyk a literatura (jednooborové) 

prezenční forma akreditována do 31. července 2022,
•  Německý jazyk a literatura (jednooborové) 

prezenční i kombinovaná forma akreditována do 31. července 2020,
•  Francouzský jazyk a literatura (jednooborové) 

prezenční forma akreditována do 1. listopadu 2017,
•  Polský jazyk a literatura (jednooborové) 

prezenční forma akreditována do 31. května 2019,
•  Španělský jazyk a literatura (jednooborové) 

prezenční forma akreditována do 1. listopadu 2017,
•  Anglický jazyk a literatura (dvouoborové) 

prezenční forma akreditována do 31. května 2023,
•  Český jazyk a literatura (dvouoborové) 

prezenční forma akreditována do 31. května 2023,
•  Francouzský jazyk a literatura (dvouoborové) 

prezenční forma akreditována do 31. května 2019,
•  Německý jazyk a literatura (dvouoborové) 

prezenční forma akreditována do 31. května 2023,
•  Polský jazyk a literatura (dvouoborové) 

prezenční forma akreditována do 31. května 2023,
•  Ruský jazyk a literatura (dvouoborové) 

prezenční forma akreditována do 31. května 2023,
•  Španělský jazyk a literatura (dvouoborové) 

prezenční forma akreditována do 31. května 2019,
•  Čeština pro cizince 

prezenční forma akreditována do 31. května 2023;

▶ studijní program PHILOLOGY se studijním oborem:
•  English Language and Literature (jednooborové) 

prezenční forma akreditována do 31. července 2022;



Výroční zpráva Filozofické fakulty Ostravské univerzity v Ostravě za rok 2015

15

▶ studijní program HISTORICKÉ VĚDY se studijními obory:
•  Historie (jednooborové) 

prezenční forma akreditována do 31. července 2020,
•  Hospodářské a sociální dějiny novověku (jednooborové) 

prezenční forma akreditována do 31. května 2021,
•  Kulturní dějiny (jednooborové) 

prezenční forma akreditována do 31. května 2021,
•  Historie a ochrana průmyslového dědictví (jednooborové) 

prezenční forma akreditována do 31. července 2022;

▶ studijní program HUMANITNÍ STUDIA se studijním oborem:
•  Historie (dvouoborové) 

prezenční forma akreditována do 31. července 2023;

▶ studijní program PŘEKLADATELSTVÍ A TLUMOČNICTVÍ se studijním oborem:
•  Němčina pro překladatelskou praxi (jednooborové) 

prezenční forma akreditována do 1. listopadu 2021,
•  Francouzština pro překladatelskou praxi (jednooborové) 

prezenční forma akreditována do 31. července 2018,
•  Španělština pro překladatelskou praxi (jednooborové) 

prezenční forma akreditována do 31. července 2018,
•  Polština pro překladatelskou praxi (jednooborové) 

prezenční forma akreditována do 31. července 2022,
•  Ruština pro překladatelskou praxi (jednooborové) 

prezenční forma akreditována do 31. července 2022,
•  Angličtina pro překladatelskou praxi (jednooborové) 

prezenční forma akreditována do 31. prosince 2019;

▶ studijní program UČITELSTVÍ PRO STŘEDNÍ ŠKOLY se studijními obory:
•  Učitelství českého jazyka a literatury pro střední školy (dvouoborové) 

prezenční i kombinovaná forma akreditována do 31. prosince 2019, 
•  Učitelství francouzského jazyka a literatury pro střední školy (dvouoborové) 

prezenční forma akreditována do 31. prosince 2019,
•  Učitelství německého jazyka a literatury pro střední školy (dvouoborové) 

prezenční i kombinovaná forma akreditována do 31. prosince 2019,
•  Učitelství polského jazyka a literatury pro střední školy (dvouoborové) 

prezenční i kombinovaná forma akreditována do 31. prosince 2019,
•  Učitelství španělského jazyka a literatury pro střední školy (dvouoborové) 

prezenční i kombinovaná forma akreditována do 31. prosince 2019,
•  Učitelství základů společenských věd pro střední školy (dvouoborové) 

prezenční i kombinovaná forma akreditována do 31. prosince 2019,



16

•  Učitelství anglického jazyka a literatury pro střední školy (dvouoborové) 
prezenční forma akreditována do 31. července 2020,

•  Učitelství ruského jazyka a literatury pro střední školy (dvouoborové) 
prezenční forma akreditována do 31. července 2020,

•  Učitelství historie pro střední školy (dvouoborové) 
prezenční forma akreditována do 31. července 2020,

•  Učitelství psychologie pro střední školy (dvouoborové) 
prezenční forma akreditována do 31. prosince 2016;

▶ studijní program UČITELSTVÍ PRO ZÁKLADNÍ ŠKOLY se studijními obory:
•  Učitelství německého jazyka a literatury pro 2. stupeň základní školy (dvouoborové) 

prezenční forma akreditována do 31. července 2020,
•  Učitelství polského jazyka a literatury pro 2. stupeň základní školy (dvouoborové) 

prezenční forma akreditována do 31. července 2020,
•  Učitelství anglického jazyka a literatury pro 2. stupeň základní školy (dvouoborové) 

prezenční forma akreditována do 31. července 2020,
•  Učitelství ruského jazyka a literatury pro 2. stupeň základní školy (dvouoborové) 

prezenční forma akreditována do 31. července 2020,
•  Učitelství historie pro 2. stupeň základní školy (dvouoborové) 

prezenční forma akreditována do 31. července 2020;

▶ studijní program SOCIÁLNÍ POLITIKA A SOCIÁLNÍ PRÁCE se studijním oborem:
•  Sociální práce s poradenským zaměřením (jednooborové) 

prezenční i kombinovaná forma akreditována do 31. října 2018 (pouze na dostudování 
stávajících studentů);

▶ studijní program FILOZOFIE se studijním oborem:
•  Filozofie (jednooborové) 

prezenční forma akreditována do 1. března 2018.

Studijní obory (v rámci navazujících magisterských studijních programů) 
s oprávněním konat státní rigorózní zkoušku a udělovat titul PhDr.

▶ studijní program FILOLOGIE se studijními obory:
•  Anglický jazyk a literatura (jednooborové) 

prezenční forma akreditována do 31. července 2022,
•  Anglický jazyk a literatura (dvouoborové) 

prezenční forma akreditována do 31. května 2023,
•  Český jazyk a literatura (jednooborové) 

prezenční forma akreditována do 31. července 2022,



Výroční zpráva Filozofické fakulty Ostravské univerzity v Ostravě za rok 2015

17

•  Český jazyk a literatura (dvouoborové) 
prezenční forma akreditována do 31. května 2023,

•  Polský jazyk a literatura (jednooborové) 
prezenční forma akreditována do 31. května 2019,

•  Německý jazyk a literatura (jednooborové) 
prezenční forma akreditována do 31. července 2020,

•  Německý jazyk a literatura (dvouoborové) 
prezenční forma akreditována do 31. května 2023,

•  Polský jazyk a literatura (dvouoborové) 
prezenční forma akreditována do 31. května 2023;

▶ studijní program PHILOLOGY se studijním oborem:
•  English Language and Literature (jednooborové) 

prezenční forma akreditována do 31. července 2022;

▶ studijní program FILOZOFIE se studijním oborem:
•  Filozofie 

prezenční forma akreditována do 1. března 2018;

▶ studijní program HISTORICKÉ VĚDY se studijními obory:
•  Kulturní dějiny 

prezenční forma akreditována do 31. května 2021,
•  Historie 

prezenční forma akreditována do 31. července 2020;
•  Hospodářské a sociální dějiny novověku 

prezenční forma akreditována do 31. května 2021,
•  Historie a ochrana průmyslového dědictví 

prezenční forma akreditována do 31. července 2022;

▶ studijní program PŘEKLADATELSTVÍ A TLUMOČNICTVÍ 
 se studijním oborem:
•  Němčina pro překladatelskou praxi 

prezenční forma akreditována do 1. listopadu 2021,
•  Polština pro překladatelskou praxi 

prezenční forma akreditována do 31. července 2022;

▶ studijní program UČITELSTVÍ PRO STŘEDNÍ ŠKOLY se studijními obory:
•  Učitelství českého jazyka a literatury pro střední školy 

prezenční i kombinovaná forma akreditována do 30. prosince 2015, 
•  Učitelství německého jazyka a literatury pro střední školy 

prezenční i kombinovaná forma akreditována do 30. prosince 2015,



18

•  Učitelství polského jazyka a literatury pro střední školy 
prezenční i kombinovaná forma akreditována do 31. prosince 2019;

▶ studijní program SOCIÁLNÍ POLITIKA A SOCIÁLNÍ PRÁCE 
 se studijním oborem:
•  Sociální práce s poradenským zaměřením, 

prezenční i kombinovaná forma  akreditována do 31. října 2018.

Doktorské studijní programy 

▶ studijní program FILOLOGIE se studijním oborem:
•  Polský jazyk 

prezenční i kombinovaná forma akreditována do 31. července 2017,
•  Německý jazyk 

prezenční i kombinovaná forma akreditována do 31. července 2017,
•  Anglický jazyk 

prezenční i kombinovaná forma akreditována do 1. března 2018,
•  Český jazyk 

prezenční i kombinovaná forma akreditována do 31. prosince 2016,
•  Jazykovědná a literárněvědná srovnávací slavistika 

prezenční i kombinovaná forma akreditována do 31. prosince 2019;

▶ studijní program PHILOLOGY se studijním oborem:
•  English Language 

prezenční i kombinovaná forma akreditována do 1. března 2018;

▶ studijní program FILOZOFIE se studijním oborem:
•  Filozofie 

prezenční i kombinovaná forma akreditována do 31. července 2022;

▶ studijní program HISTORICKÉ VĚDY se studijním oborem:
•  Hospodářské a sociální dějiny 

prezenční i kombinovaná forma akreditována do 1. března 2017,
•  České a československé dějiny 

prezenční i kombinovaná forma akreditována do 1. března 2017,
•  Kulturní dějiny 

prezenční i kombinovaná forma akreditována do 31. července 2022,
•  Didaktika dějepisu 

prezenční i kombinovaná forma akreditována do 31. května 2019;



Výroční zpráva Filozofické fakulty Ostravské univerzity v Ostravě za rok 2015

19

▶ studijní program HISTORISCHE WISSENSCHAFTEN se studijním oborem:
•  Wirtschafts- und Sozialgeschichte 

prezenční i kombinovaná forma akreditována do 1. března 2017;

▶ studijní program TEORIE A DĚJINY LITERATURY se studijním oborem:
•  Teorie a dějiny české literatury 

prezenční i kombinovaná forma akreditována do 1. března 2018,
•  Literární věda – teorie a dějiny národních literatur 

prezenční i kombinovaná forma akreditována do 1. března 2018.

Tab. č. 1: Počty studijních programů / oborů v členění na skupiny oborů

Skupiny oborů

Kód skupiny 
kmenových

oborů

Studijní programy / obory Celkem
st. programy /

oboryBc. NMgr. Ph.D.

Filozofie, teologie 61 2/6 2/2 1/1 5/9

Sociální vědy 67 2/2 1/1 1/1 4/4

Obory z oblasti historie 71 1/2 1/4 2/5 4/11

Filologické vědy 73 2/17 3/21 2/6 7/44

Pedagogika, učitelství a sociální péče 75 0/0 2/15 0/0 2/15

Obory z oblasti psychologie 77 1/2 0/0 0/0 1/2

Teorie a dějiny umění 81 1/1 0/0 1/2 2/3

CELKEM – 9/30 9/43 7/15 25/88

Pozn. Pokud je studijní obor realizován v prezenční i kombinované formě studia, je uveden jen jednou. Pokud je studijní 
obor realizován v rámci jednooborového i dvouoborového studia, je uveden dvakrát. Pokud je studijní obor akreditován 
v českém i cizím jazyce, je uveden dvakrát.

II.2 Akreditace, rozšíření a prodloužení akreditace studijních 
programů a oborů Filozofické fakulty v r. 2015

Udělena akreditace:
•  prezenční formy bakalářského studijního programu Philology se studijním oborem 

English Langauge a Literature /jednooborové/, 
•  prezenční formy navazujícího magisterského studijního programu Philology se studijním 

oborem English Langauge a Literature /jednooborové/, 
•  prezenční i kombinované formy doktorského studijního programu Philology se studijním 

oborem English Langauge.



20

Rozšířena akreditace:
•  prezenční formy navazujícího magisterského studijního programu Filologie se studijním 

oborem Čeština pro cizince, 
•  prezenční i kombinované formy doktorského studijního programu Historické vědy 

se studijním oborem Didaktika dějepisu,
•  prezenční i kombinované formy doktorského studijního programu Filologie se studijním 

oborem Jazykovědná a literárněvědná srovnávací slavistika.

Prodloužení akreditace:
•  prezenční formy bakalářského studijního programu Humanitní studia se studijním 

oborem Latinský jazyk a kultura /jednooborové/, 
•  prezenční formy bakalářského studijního programu Obecná teorie a dějiny umění 

a kultury se studijním oborem Dějiny umění se zaměřením na památkovou péči 
a tech nické památky /jednooborové/, 

•  prezenční formy navazujícího magisterského studijního programu Filologie se stu-
dijními obory Anglický jazyk a literatura /dvouoborové/, Český jazyk a literatura /
dvou oborové/, Německý jazyk a literatura /dvouoborové/, Polský jazyk a literatura /
dvouoborové/ (u těchto oborů též včetně práva konat státní rigorózní zkoušku a udělo vat 
akademický titul PhDr.), Francouzský jazyk a literatura /dvouoborové/, Španělský 
jazyk a literatura /dvouoborové/, Ruský jazyk a literatura /dvouoborové/.

•  prezenční formy navazujícího magisterského studijního programu Učitelství pro 
střední školy se studijními obory Učitelství českého jazyka a literatury pro střední 
školy, Učitelství francouzského jazyka a literatury pro střední školy, Učitelství 
německého jazyka a literatury pro střední školy, Učitelství španělského jazyka 
a literatury pro střední školy, Učitelství základů společenských věd pro střední 
školy, Učitelství polského jazyka a literatury pro střední školy (u tohoto oboru též 
včetně práva konat státní rigorózní zkoušku a udělovat akademický titul PhDr.).

II.3 Počty studentů Filozofické fakulty v prezenční
a kombinované formě studia

Tab. č. 2: Počty studentů FF OU v bakalářském, magisterském a doktorském 
studijním programu (stav k 31. 10. 2015)

Forma studia

Studijní programy

Bc. NMgr. Mgr. Ph.D. Studenti celkem

Prezenční 1299 448 0 79 1826

Kombinovaná 287 19 0 38 344

CELKEM 1586 467 0 117 2170



Výroční zpráva Filozofické fakulty Ostravské univerzity v Ostravě za rok 2015

21

Z celkového počtu 2170 studentů dva posluchači studovali ve studijním programu 
akreditovaném v cizím (anglickém) jazyce:

Typ studijního programu Studijní obor Jazyk Počet studentů

bakalářský English Language a Literature anglický 1

navazující magisterský English Language a Literature anglický 1

Tab. č. 3: Počty studentů FF OU podle studijních programů (stav k 31. 10. 2015)

Studijní program (název)

Studenti ve studijním programu

Kód SP Bc. NMgr. Mgr. Ph.D. Celkem

Filozofie 6101 80 15 – 14 109

Humanitní studia 6107 94  – – – 94

Sociologie 6703 94 – – – 94

Sociální politika a soc. práce 6731 – 2 – – 2

Historické vědy 7105 53 38 – 48 139

Filologie 7310 1083 111 – 40 1234

Překladatelství a tlumočnictví 7313 – 191 – – 191

Učitelství pro základní školy 7503 – – – – 0

Učitelství pro střední školy 7504  – 110 – – 110

Psychologie 7701 108 – – – 108

Teorie a dějiny literatury 8106  – – – 15 15

Ob. teorie a děj. umění a kultury 8109 74  – – – 74

CELKEM – 1586 467 0 117 2170

Tab. č. 4: Počty studentů FF OU cizího státního občanství (k 31. 10. 2015)

Typ studijního programu Počet Stát Počet

Bakalářský 56 Slovenská republika 41

Navazující mgr. 22 Polská republika 18

Magisterský 0 Ruská federace 10

Doktorský 12 Ukrajina 7

CELKEM 90 Běloruská republika 4

Vietnamská socialistická republika 2

Ázerbájdžánská republika 2

Spolková republika Německo 1

Peruánské republika 1

Švýcarská konfederace 1

Kazašská republika 1

Estonská republika 1

Moldavská republika 1

CELKEM 90



22

II.4 Přijímací řízení na Filozofické fakultě v roce 2015

Tab. č. 5: Zájem uchazečů o studium podle studijních programů – rok 2015

Studijní program (název) Kód SP
Počet

přihlášek
Přijato

ke studiu* 
Počet

zapsaných

Filozofie 6101 97 58 (2) 43

Humanitní studia 6107 95 61 (0) 27

Sociologie 6703 89 65 (2) 39

Sociální politika a sociální práce 6731 0 0 0

Historické vědy 7105 118 85 (0) 50

Filologie 7310 1806 1119 (0) 514

Překladatelství a tlumočnictví 7313 194 130 (0) 84

Učitelství pro základní školy 7503 0 0 0

Učitelství pro střední školy 7504 129 83 (0) 56

Psychologie 7701 437 60 (0) 48

Teorie a dějiny literatury 8106 6 4 (0) 4

Ob. teorie a děj. umění a kultury 8109 151 151 (1) 57

CELKEM – 3122 1816 (3) 922

* v závorce uváděn počet přijatých po rozhodnutí o přezkoumání žádostí o nepřijetí ke studiu (tzv. odvolání), pro celkový 
počet přijatých potřeba přičíst k číslu před závorkou

II.5 Absolventi Filozofické fakulty v roce 2015

Tab. č. 6: Počty absolventů v roce 2015 podle studijních programů

Studijní program Kód SP

Studijní program

Celkem Bc. NMgr. Mgr. Ph.D.

Filozofie 6101 20 9 – 1 30

Humanitní studia 6107 42 – – – 42

Sociální politika a sociální práce 6731 3 10 – – 13

Historické vědy 7105 6 12 – 2 20

Filologie 7310 235 29 – 2 266

Překladatelství a tlumočnictví 7313 – 58 – – 58

Učitelství pro základní školy 7503 – – – – 0

Učitelství pro střední školy 7504 – 26 – – 26

Psychologie 7701 27 – – – 27

Teorie a dějiny literatury 8106 – – – 3 3

Ob. teorie a děj. umění a kultury 8109 9 – – – 9

CELKEM – 342 144 – 8 494



Výroční zpráva Filozofické fakulty Ostravské univerzity v Ostravě za rok 2015

23

Tab. č. 7: Počty absolventů doktorského (Ph.D.) studijního programu v roce 2015 
podle studijních oborů

Název studijního oboru Počet

Anglický jazyk –

Německý jazyk –

Polský jazyk 2

Filozofie 1

České a československé dějiny –

Kulturní dějiny –

Hospodářské a sociální dějiny 2

Literární věda – teorie a dějiny národních literatur –

Teorie a dějiny české literatury 3

CELKEM 8

Tab. č. 8: Počty absolventů magisterských studijních programů, kteří vykonali státní 
rigorózní zkoušku a získali akademický titul PhDr., v roce 2015 podle studijních oborů

Název studijního oboru Počet

Anglický jazyk a literatura 1

Český jazyk a lit., specializace Teorie a dějiny české literatury –

Český jazyk a lit., specializace Český jazyk –

Německý jazyk a literatura –

Polský jazyk –

Historie 1

Hospodářské a sociální dějiny novověku –

Kulturní dějiny 1

CELKEM 3

II.6 Celoživotní vzdělávání na Filozofické fakultě v roce 2015

Tab. č. 9: Přehled programů CŽV a počet frekventantů k 31. 10. 2015

Typ aktivity Obor/kurz
Počet 

frekventantů
studium v rámci akreditovaných 
studijních programů

Psychologie 7

rozšiřující studium

Rozšiřující studium anglického jazyka a literatury 
pro střední školy

24

Rozšiřující studium anglického jazyka a literatury 
pro 2. stupeň základní školy

20

Rozšiřující studium historie za základních škol 
pro střední školy

1



24

Typ aktivity Obor/kurz
Počet 

frekventantů

odborný kurz
Čeština pro rusky hovořící cizince 8

Studium vybraného studijního předmětu – korejština, 
romština, němčina, latina

5

studium pro seniory

Univerzita třetího věku
XI. běh (realizace AR 2014/15 – 2015/16)

téma Evropské královské rody
202

Univerzita třetího věku
XI. běh (realizace AR 2014/15 – 2015/16)

téma Člověk, kultura a umění v proměnách dějin regionu
134

moduly
Úvod do studia japonské filologie – 

japonský jazyk a kultura
1

Základy televizní žurnalistiky 35

Tab. č. 10: Počet úspěšných účastníků programů CŽV v roce 2015

Typ aktivity Obor/kurz
Počet 

frekventantů

studium v rámci akreditovaných 
studijních programů

Psychologie 6

rozšiřující studium

Rozšiřující studium anglického jazyka 
a literatury pro střední školy

14

Rozšiřující studium anglického jazyka 
a literatury pro 2. stupeň základní školy

3

odborný kurz

Úvod do studia na FF OU 381

Čeština pro cizince 3

Studium vybraného studijního předmětu – korejština 6

Studium vybraného studijního předmětu – japonština 1

Studium vybraného studijního předmětu – čínština 1

přípravné kurzy Přípravný kurz k přijímací zkoušce z historie 23

moduly
Úvod do studia japonské filologie – japonský jazyk 

a kultura
5

po
kr

ač
ov

án
í t

ab
. z

 p
ře

dc
ho

zí
 s

tr
an

y



III.
Vědecká činnost 
FF OU v roce
2015



26

III.1 Grantová činnost FF OU v roce 2015

Katedra GA ČR SGS

KFI Dolák /2letý/

KAA Kovalová /2013–2015/ Kolář

KSL Jelínek
Raclavská

KSE

KCJ  David /2letý/
Radková

KCL  Ivánek – Malura /2letý/
Urbanová 

KDU Jung /2013–2015/
Gašpárek

Jung
Pokludová

KRO Mlčoch /2letý/ 

KGE  Šebestová

KHI 

CHSD 

Kladiwa /2013–2016/ 
Antonín /2015-2017/

Grollová /2015–2017/ 
Zářický /2013–2017/ 

Antonín
Kladiwa /2letý/

Pavelčíková /2letý/
Zářický

KLA

KPS  
Kopuničová

Malůš
Paulík

Získané finanční prostředky /tis. Kč/ 4 439 5 867

Akademičtí pracovníci a studenti FF OU se v roce 2015 podíleli na řešení 6 grantových 
projektů GA ČR (z toho 1 projekt byl doktorandský) a 20 projektů SGS. 

V roce 2015 byly úspěšně řešeny projekty GAČR:

Projekt/pracoviště Řešitel/-ka Název projektu
Čerpaná 

částka /tis. Kč/

15-01866S/KHI/ doc. Mgr. Robert Antonín, Ph.D. Čtvrtý lateránský koncil a proměna 
českých zemí ve 13. a 14. století 638

15-16447S/KHI/ Mgr. Jana Grollová, Ph.D.
Ars moriendi. Proměny středověkých 

moralit v reformní homiletice, zpovědní 
praxi a umění 14.–16. století

835

13-30321P/KDU/ PhDr. Jiří Jung, Ph.D.
Lichnowští – mecenáši, sběratelé, tvůrci. 

Životní styl a kulturní aktivity vysoké 
slezské aristokracie v letech 1848–1918

398

13-00790S/KHI/ doc. PhDr. Pavel Kladiwa, Ph.D. Národnost ve sčítáních lidu v českých ze-
mích 1880–1930 (spory, polemiky, konflikty) 734

13-26975S/KAA/ Mgr. Karla Kovalová, Ph.D. Literární kritika černého feminizmu 379

13-28086S/CHSD/ prof. PhDr. Aleš Zářický, Ph.D. Historický proces modernizace 
(na příkladu Rakouského Slezska) 1455 



Výroční zpráva Filozofické fakulty Ostravské univerzity v Ostravě za rok 2015

27

V roce 2015 byly úspěšně řešeny projekty SGS:

Projekt/ pracoviště Řešitel/-ka Název projektu
Čerpaná 

částka /tis. Kč/

SGS01/FF/2014-2015/KCJ/ doc. Mgr. Jaroslav David, Ph.D.
Toponyma – ohrožené 

kulturní dědictví
260,0

SGS02/FF/2015/KHI/ doc. Mgr. Robert Antonín, Ph.D.
Středověké prameny – úskalí jejich 

interpretace a zpřístupnění III
470,0

SGS04/FF/2015-2016/KFI/ PhDr. Mgr. Antonín Dolák, Ph.D.
Praktické implikace konceptu sub-

jektu v současné filozofii 
580,0

SGS05/FF/2014-2015/KCL/ Mgr. Jakub Ivánek, Ph.D.,
doc. Mgr. Jan Malura, Ph.D

Literární žánry raného novověku 
v kontextu dobové zbožnosti

253,6

SGS06/FF/2015/KDU/ Mgr. Petr Gašpárek, DiS. Kultura mlynářství na Moravě 120,0

SGS07/FF/2014-2015/KHI/ doc. PhDr. Pavel Kladiwa, Ph.D.
Národnostní otázka v I. Českoslo-

venské republice a její odezva v regi-
onu severní Moravy a Slezska

173,4

SGS09/FF/2015/KSL/ Mgr. Igor Jelínek, Ph.D.
Současná ruská a polská zpívaná 

poezie: komparativní pojetí
330,0

SGS10/FF/2015 /KDU/ PhDr. Jiří Jung, Ph.D.
Architektura na Hlučínsku v 19. a 20. 

století: proměny a specifika 
280,0

SGS11/FF/2015/KAA/ doc. PhDr. Stanislav Kolář, Dr.
Amerika jako Zaslíbená země? Zob-

razení přistěhovalectví ve vybraných 
dílech americké literatury

340,0

SGS12/FF/2015 /KPS/ PhDr. Viktória Kopuničová, PhD. Rizikové chování v kyberprostoru 335,0

SGS16/FF/2015/KPS/ Mgr. Marek Malůš, Ph.D.
Experimentální studie kognitivních 

a psychofyziologických procesů 
v podmínkách Chamber REST

260,0

SGS17/FF/2015-2016/KRO/ dr Jan Mlčoch
Ideologie v latinskoamerické 

literatuře
190,0

SGS18/FF/2015/KPS/ prof. PhDr. Karel Paulík, CSc.
Pracovní spokojenost a angažova-

nost učitelů
250,0

SGS19/FF/2015-2016/KHI/ prof. PhDr. Nina Pavelčíková, CSc.

Ostravsko v osidlech komunistic-
kého režimu. Proměny každoden-
ního života na Ostravsku v období 

1948-1989

270,0

SGS20/FF/2015/KDU/ doc. PhDr. Andrea Pokludová, Ph.D.
Veřejný prostor moravských a slez-

ských měst v letech 
1848-1938

270,0

SGS21/FF/2015/KSL/ doc. PaedDr. Jana Raclavská, Ph.D.
Obraz „psa“ v jazycích a kultuře 

slovanských národů III
360,0

SGS22/FF/2015/KCJ/ PhDr. Lucie Radková, Ph.D. Policejní mluva 200,0

SGS23/FF/2015/KGE/ PhDr. Irena Šebestová, CSc.
Literární a kulturní život německy 

mluvícího obyvatelstva 
na Hlučínsku

300,0

SGS25/FF/2015/KCL/ prof. PhDr. Svatava Urbanová, CSc.
Literární a kulturní paměť jako 

fenomén současné umělecké tvorby
325,0

SGS27/FF/2015/KHI/ prof. PhDr. Aleš Zářický, Ph.D.
Novověká společnost v procesu 

modernizace
300,0

Na veřejném semináři dne 19. 1. 2016 proběhla obhajoba projektů SGS 2015.



28

III.2 Vědecké konference, workshopy a další akce 
na FF OU v roce 2015

V roce 2015 pořádaly nebo spolupořádaly katedry FF OU tyto konference, workshopy, 
semináře a další akce:

KONFERENCE

Katedra českého jazyka
•  Vědecká konference „1. ostravské onomastické setkání Toponyma – kulturní dědictví 

a paměť míst“. (6. 10. 2015)

Katedra dějin umění a kulturního dědictví 
•  Mezinárodní doktorandská konference „Kreativní město / The Creative City“. (Ostrava, 

13. 5. 2015)
•  Mezinárodní konference „Klášter minoritů a klarisek v Českém Krumlově v kontextu 

řádové kultury, zbožnosti a světské moci pozdního středověku a raného novověku“. 
(Ve spolupráci s Klášterem minoritů a klarisek v Českém Krumlově, Český Krumlov, 
23.–24. 10. 2015.)

Katedra historie
•  IV. konference COHA/ 4th COHA Conference „Na hranicích mezi minulostí a přítomností: 

perspektivy orální historie / On the Borders between Past and Present. Perspectives of 
Oral History“. (Ve spolupráci s Českou asociací orální historie, Ostrava, 19.–20. 3. 2015)

•  Mezinárodní konference „Collective Identity in the Context of Medieval Studies.“ (Ve spo-
lupráci s VIVARIEM FF OU, Ostrava, 8. 10. 2015.)

Katedra slavistiky
•  Mezinárodní studentská vědecká konference „Slavica Iuvenum“. (31. 3.–1. 4. 2015)
•  Mezinárodní vědecká konference „Area Slavica“. (20.–21. 10. 2015)
 
Centrum pro regionální studia
•  Mezinárodní konference „Stopami Poláků v českém/rakouském Slezsku“. (Ve spo-

lupráci s Ministerstvem kultury a národního dědictví Polské republiky, Nadací Silva 
Rerum Polonarum a Akademií Jana Długosze w Częnstochowe, Petrovice u Karviné, 
22.–23. 10. 2015.)

•  Sympozium „Příroda versus industriál“. (Antikvariát Fiducia, 10.–11. 9. 2015)



Výroční zpráva Filozofické fakulty Ostravské univerzity v Ostravě za rok 2015

29

Centrum pro hospodářské a sociální dějiny 
•  Mezioborová konference „Potenciál a perspektivy rozvoje restrukturalizovaných regi-

onů na počátku 21. století“. (Ve spolupráci s PřF OU, FSS OU, ÚVaFM, FF OU, Ostrava, 
26. 11. 2015.) 

 
Centrum pro studium středověké společnosti a kultury – VIVARIUM
•  Mezinárodní konference „Collective Identity in Social Networks of the Medieval Europe“. 

(Ve spolupráci s KHI FF OU, Ostrava, 8. 10. 2015).

WORKSHOPY

Katedra anglistiky a amerikanistiky
•  „America as the Promised Land? Representation of Immigration in Selected Works 

of American Literature“. (11. 6. 2015) 
 V rámci workshopu vystoupili:
 –  Mgr. Hana Waisserová, Ph.D. (Anglo-American University, Praha a University 

of Nebraska – Lincoln, USA)
 –  „Women and Migration: Narratives of Gendered Experience“,
 –  Mgr. Zuzana Buráková, Ph.D. (Univerzita Pavla Jozefa Šafárika, Košiciach, Slovensko)
 –  „Trouble Bildungsroman in American Immigrant Literature“,
 –  doc. PhDr. Šárka Bubíková, Ph.D. (Univerzita Pardubice)
 –  „The First and the Second Generation in Immigrant Novel“,
 –  PhDr. Michaela Weiss, Ph.D. (Slezská univerzita, Opava)
 –  „The Holocaust without Smoke: Irena Klepfisz’s Visions of Her Promised Lands“,
 –  doc. PhDr.Stanislav Kolář, Dr. (Ostravská univerzita v Ostravě)
 –  „Czech Immigrants in Philip Roth’s Fiction“

Katedra českého jazyka
•  „Pražské jaro v Ostravě.“ (Ve spolupráci s Ústavem pro jazyk český AV ČR a FF UK 

Praha, 24. 3. 2015)

Katedra české literatury a literární vědy
•  „Tentokrát na vlně prózy“ – pohyblivý svátek čtení / A Moveable Reading Fest. (3. 3. 2015) 
•  „Literární festival ČUM! aneb Čtení pro univerzitu a město.“ (7. 10. 2015)
•  V rámci workshopu vystoupili:
•  Michal Viewegh, Martin Reiner a Petr Hruška
•  „Moderní škola – Dílna lidskosti?“ – cyklus diskuzních setkání odborníků z oblasti 

didaktiky (12. 10., 26. 10., 9. 11., 16. 11. 2015)



30

•  „Analyticko-interpretační pracovní seminář k připomenutí 70 let od narození Vladimíra 
Macury.“ (5. 11. 2015)

•  V rámci workshopu vystoupili:
•  prof. PhDr. Pavel Janoušek, CSc. (ÚČL, Akademie věd ČR, Praha)
•  doc. Mgr. Vladimír Barborík, CSc. (ÚSL, Slovenská AV, Bratislava, Slovensko) 
•  PhDr. Kateřina Piorecká, Ph.D. (ÚČL, Akademie věd ČR, Praha)
•  Ve spolupráci s Antikvariátem Fiducia – přednáška prof. Pavla Janouška a Ondřeje Ma-

cury, položení pamětní kachle Vladimíra Macury (4. 11. 2015) a čtení v Lese (4. 11. 2015). 

Katedra germanistiky
•  „5. Česko-německé kulturní dny v Ostravě.“ (Ve spolupráci s Klubem Atlantik a VŠB-TU, 

16.–23. 4. 2015)
 
Katedra historie
•  „Elitenforschung in der Geschichte des 19. und 20. Jahrhundert. Erfahrungen und metho-

dologische Inspirationen.“ (Ve spolupráci s Universitatea Babes-Bolyai v Cluj-Napoca, 
Masarykovou univerzitou v Brně a Paris Lodron Universität Salzburg, 17. 4. 2015.)

•  „Středověké prameny a jejich interpretace III.“ (Ve spolupráci s Centrem VIVARIUM FF 
OU, 24. 9. 2015.) 

•  „Ostrava – 2015.“ (Doktorandský workshop, 9. 11. 2015) 

Katedra romanistiky
•  „Literatura a současnost/ Littérature et monde contemporain III.“ (16.–19. 9. 2015) 

V rámci workshopu vystoupili překladatelé a hudební dramaturg Patrick Fridrichovský.

Katedra slavistiky 
•  „Ruský symbolismus a Valerij Brjusov.“ (Ve spolupráci s Antikvariátem Fiducia. Beseda Jiřího 

Nekvasila, režiséra NDM, Ostrava, s doc. PhDr. Janem Vorlem, Ph.D., a hosty, 24. 2. 2015.)
•  „Překladatelský workshop – terminologie právních textů.“ (Ve spolupráci s Akademia 

Techniczno-Humanistyczna Bielsko-Biała a Państwowa Wyższa Szkoła Zawodowa 
Racibórz, 5. 11. 2015.)

•  „Workshop polského filmu.“ (1. 12. 2015)
•  „Stolik Polski.“ (Ve spolupráci s Klubem Atlantik, spolupořádání přednášek a setkání 

v rámci interkulturní platformy, viz http://stolikpolski.cz/, celoročně.) 
 
Centrum pro studium středověké společnosti a kultury – VIVARIUM
•  „Středověké prameny a jejich interpretace III.“ (Ve spolupráci s katedrou historie 

FF OU, 24. 9. 2015.) 



Výroční zpráva Filozofické fakulty Ostravské univerzity v Ostravě za rok 2015

31

DALŠÍ AKCE

Katedra anglistiky a amerikanistiky
Přednášky:
•  Derrais Carter (Assistant Professor of Black Studies at Portland State University, 

Oregon currently, Fulbright Scholar at Charles University, Prague) 
•  9. 12. 2015 – „Ballerina/felon/muse: sketches of Helen Washington“

Katedra české literatury a literární vědy
Přednášky:
•  prof. PhDr. Jiří Trávníček, M.A. (ÚČL, Akademie věd ČR, Praha) 11. 3. 2015 – „Český 

knižní trh po roce 1989.“
•  prof. Mgr. Martin C. Putna, Dr (Univerzita Karlova, Praha) 14. 4. 2015 – Pohledy české 

kultury na Rusko: od Kollára k Masarykovi a k dnešní „studené občanské válce“
•  Michal Kosák, Jiří Flaišman (ÚČL, Akademie věd ČR, Praha) 4. 5. 2015 – představen 

projekt „Kritické hybridní edice“ a první titul řady „Dílo Františka Gellnera“.
•  Mgr. Zuzana Říhová, Ph.D. (Faculty of Medieval and Modern Languages, University 

of Oxford) 6. 11. 2015 – „Český modernismus a Milada Součková“ 
•  doc. PhDr. Bohumil Fořt, Ph.D. (FF Masarykovy univerzity, Brno) 24. 11. 2015 – „Fikční 

světy české realistické prózy“ 

Katedra dějin umění a kulturního dědictví
Přednášky: 
•  prof. Waldemar Deluga (Uniwerstytet Kardynała Stefana Wyszyńskiego w Warszawie) 

24. 2. 2015 – „Polská grafika mezi Paříží a Londýnem, 1880–1939“
•  Dr. Magdalena Tarnowská (Uniwerstytet Kardynała Stefana Wyszyńskiego w Wars-

zawie) 22.–23. 4. 2015 – „Żydowska sztuka religijna w synagogach w Polsce i na Mo-
rawach. Źródła, ikonografia, symbolika“, „Żydowska sztuka sepulkralna – obyczaje 
pogrzebowe, rzeźba nagrobna, ikonografia, symbolika“

•  Dr. Marta Sendeková (FF Univerzity Pavla Josefa Šafárika v Košiciach) 22. 9. 2015 – 
„Postavenie žien v rímskom antickom náboženstve“, „Tetrarchicky system nový model 
nástupníctva Ideológia Iupitter - Hercules“

•  doc. PhDr. Pavel Šopák, Ph.D. (FPF Slezské univerzity v Opavě) 8. 12. 2015 – „Muzejnictví 
v českém Slezsku po roce 1945“ 

Katedra filozofie
•  Prof. Dr. Martin Kusch (Universität Wien, Österreich) 16. 2. 2015 – „The System Response 

to Radical Skepticism in On Certainty“ 



32

•  kočovná filosofická divadelní společnost (FF Masarykovy univerzity, Brno), 5. 3. 2015 – 
„Jak najít pravého prince“ – filosofická pohádka

•  Mgr. Monika Bystroňová (FF Masarykovy univerzity, Brno), 10. 3. 2015 – „Teorie jednání 
ve světle experimentální filosofie“

•  Mgr. Jan Horský (FF Masarykovy univerzity, Brno), 10. 3. 2015 – „Restrikcionistická 
výzva a morální intuice“

•  doc. Ing. Arch. Monika Mitášová, Ph.D. (FF Trnavskej univerzity v Trnave), 15. 4. 2015 – 
„Diskusia o ženskej, gendrovej a feministickej architektúre na príklade troch moder-
nistiek a jednej dekonštruktivistky“

•  Mgr. Ondřej Beran, Ph.D. (Filosofický ústav AV ČR, Praha), 27. 4. 2015 – „Příspěvek 
filosofie k porozumění a terapii závislostí“

•  Mgr. Petr Dvořák, Ph.D. (Filosofický ústav AV ČR, Praha), 27. 4. 2015 – „Analytická 
metafyzika vágnosti“

•  Roman Mlejnek (speleolog a entomolog), 30. 4. 2015 – „Jeskyně v nás“
•  Dr Pawel F. Nowakowski (Akademia Ignatianum w Krakowie, Polsko), 5. 5. 2015 – 

„The Polish influence on the hussite studies and the results of Polish researches“
•  Dr Pawel F. Nowakowski (Akademia Ignatianum w Karkowie, Polsko), 7. 5. 2015 – 

„The Image of Antichrist in the thought of the medieval Czech church reformers“

Katedra germanistiky
Přednášky:
•  Prof. em. Dr. Dr. h. c. mult. Norbert Richard Wolf (Universität Würzburg, SRN), 

9.–13. 2. 2015 – cyklus přednášek na téma „Textlinguistik“
•  Dr. Anette Winter-Tarwainen (Jyväskylän yliopisto, Finsko), 4.–7. 5. 2015 – cyklus 

přednášek na téma „Kulturně-politické problémy německy mluvících zemí“ 
•  Prof. Dr. Annette Muschner (Universität Zwickau/Görlitz, SRN), 21.–25. 9. 2015 – cyklus 

přednášek na téma „Překladatelská propedeutika“, „Překlad technických textů“
•  Prof. Dr. Annette Muschner (Universität Zwickau/Görlitz, SRN), 2.–13. 11. 2015 – 

cyklus přednášek na téma „Překladatelská propedeutika“, „Překlad technických 
textů“

Katedra historie
Přednášky:
•  Mgr. Michal Zezula (Národní památkový ústav, ředitel územního odborného pracoviště 

Ostrava), 4. 3. 2015 – „Materiální kultura ve středověkém městě“
•  PhDr. Ivo Štefan, Ph.D. (Ústav pro archeologii, FF Univerzity Karlovy, Praha. Ve spo-

lupráci s Centrem VIVARIUM FF OU), 25. 3. 2015 – „Raně středověké elity a jejich ar-
cheologické poznávání“ 



Výroční zpráva Filozofické fakulty Ostravské univerzity v Ostravě za rok 2015

33

•  Mgr. Ladislav Varadzin, Ph.D. (Archeologický ústav AV ČR ve spolupráci s Centrem 
VIVARIUM FF OU), 25. 3. 2015 – „Předrománská stavba na Vyšehradě“ 

•  doc. PaedDr. Martin Pekár, PhD. (FF Univerzity Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach), 
21. 4. 2015 – „Postavenie menšín na Slovensku v rokoch 1939–1945“

•  doc. PaedDr. Martin Pekár, PhD. (FF Univerzity Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach), 
22. 4. 2015 – „Slovensko od Mníchova k 14. marcu 1939“

•  Mgr. Jaroslav Pinkas (Ústav pro studium totalitních režimů v Praze), 10. 11. 2015 – „Vy-
užití moderních technologií při výuce historie“

•  Mgr. Libor Svoboda, Ph.D. (Ústav pro studium totalitních režimů v Praze), 10. 11. 2015 – „Ku-
rýři a převaděči v letech 1948–1955. Jedna z kapitol v dějinách protikomunistické rezistence“

•  prof. PhDr. Petr Vorel, CSc. (prorektor Univerzity Pardubice ve spolupráci se Sdružením 
historiků ČR.), 2. 12. 2015 – „Hodnocení vědy a výzkumu v oboru „Historie“ v České 
republice v letech 2013–2016“

Katedra latinského jazyka a kultury
•  prof. PhDr. Jana Nechutová, CSc. (FF Masarykovy univerzity, Brno), 17. 3. 2015 – „Hus promotor“
•  doc. Mgr. Erika Juríková, Ph.D. (FF Trnavskej univerzity v Trnave), 9. 4. 2015 – „Femina 

domiseda? Obraz ženy v novolatinských panegyrikoch“

Katedra psychologie
•  doc. PhDr. Panajotis Cakirpaloglu, DrSc. (FF Univerzita Palackého v Olomouci), 

26. 2. 2015 – „Integrující pojetí člověka v psychologii“ 
•  prof. PhDr. Jiří Mareš, CSc. (LF Univerzita Karlova v Hradci Králové), 14. 12. 2015 – 

„Morální distres zdravotnických pracovníků“
•  prof. PhDr. Jiří Mareš, CSc. (LF Univerzita Karlova v Hradci Králové), 14. 12. 2015 – 

„Individualizovaná diagnostika člověka“

Katedra romanistiky
Přednášky:
•  Dr Karol Kurowski (Uniwersytet Warszawski, Polsko), 18. 3. 2015 – „Cambio social 

en América Latina“
•  Jean-Michel Bazin (Université de Reims Champagne-Ardenne a ľ IUFM, Francie. Ve spo-

lupráci s Alliance Française Ostrava), 25. 3. 2015 – „Représentation de la femme dans 
ľunivers des chansons de Jacques Brel et Georges Brassens“ 

•  Jan Rubeš (Université Libre de Bruxelles, Belgique, autor, překladatel), 16. 9. 2015 – 
„Literatura a současnost/ Littérature et monde contemporain III“

•  prof. PhDr. Zuzana Malinovská, CSc. (FF, Prešovská univerzita v Prešove, Slovensko), 
27. 10. 2015 – „Literature canadienne ďexpression française“



34

•  Mgr. Lillyam Rosalba Gonzáles Espinoza (Kolumbie), 3.–4. 12. 2015 „El mundo desco-
nocido en la literatura infantil latinoamericana, un recorrido por sus temas esencia-
les“, „El cine y literatura en América Latina: temas y problemas de algunos clásicos 
latinoamericanos llevados a la pantalla grande“ 

 
Katedra slavistiky
Přednášky:
•  dr Anna Kiseleva-Kaminska (Uniwersytet Wrocławski, Wrocław, Polsko), 10. 2. 2015 – 

„Предлоги, выражающие направление и место“ 
•  dr Wiesława Zybura (Uniwersytet Wrocławski, Wrocław, Polsko), 10. 2. 2015 – „Работа 

бюро путешествий, виды услуг и поездок“ 
•  doc. dr. Tomáš Glanc (Humbolt Universität, Berlin, Německo, ve spolupráci s galerií 

Plato), 6. 3. 2015 – „Umění a politická opozice v Rusku“ 
•  dr hab. Joanna Kuć (Uniwersytet Przyrodniczo-Humanistyczny, Siedlce, Polsko), 

14. 4. 2015 – „Akty notarialne z początku XIX wieku“
•  Prof. dr. Gintautas Kundrotas (Lietuvos edukologijos Universitates, Vilnius, Litva), 

22. 4. 2015 – „Интонация русского языка – системно-фонетические проблемы“
•  prof. dr hab. Jolanta Szarlej (Akademia Techniczno-Humanistyczna, Bielsko-Biała, 

Polsko), 24. 4. 2015 – „Badania porówanawcze w zakresie semantyki wyrazów w języku 
polskim i hebrajskim“

•  prof. PhDr. Karol Daniel Kadłubiec, DrSc. (Ostravská univerzita v Ostravě), 24. 4. 2015 – 
„Droga Profesora Jana Szczepańskiego jako człowieka, uczonego i myśliciela“

•  dr Grażyna Balowska (Uniwersytet Opolski, Opole, Polsko), 28. 4. 2015 – „Kaszubszc-
zyna w polskiej sytuacji językowej“

•  dr Beata Grochala (Uniwersytet Łódzki, Łódź, Polsko), 28. 4. 2015 – „Zróżnicowanie 
socjolektalne współczesnej polszczyzny“

•  dr hab. Irena Masojć (Lietuvos edukologijos Universitates, Vilnius, Litva), 16. 9. 2015 – „Formy 
adresatywne w środowisku wielokulturowym (na przykładzie polszczyzny na Litwie)“

•  prof. dr hab. Grażyna Wrona (Uniwersytet Pedagogiczny im. KEN, Kraków, Polsko), 
22.–26. 9. 2015 – přednáškový cyklus na téma „Prasa jako przedmiot badań, prasa jako 
źródło badań; Wolność słowa, wolność prasy, wolność słowa w przestrzeni publicznej“

•  dr hab. Danuta Mucha (Uniwersytet Jana Kochanowskiego, Kielce, Polsko), 25. 9. 2015 
– „Korespondencja Franza Kafki z Mileną Jesenská–Pollak jako przykład międzyna-
rodowego transferu w obszarze kultury“

•  prof. dr hab. Dariusz Rott (Jezuicki Uniwersytet Ignatianum, Kraków, Polsko), 
12.–16. 10. 2015 – přednáškový cyklus na téma „Renesans w Polsce – wiek humanizmu 
i reformacji; Średniowieczna literatura polska“

•  prof. Adam Zagajewski (básník, Polsko), 16. 10. 2015 – „Współczesna polska literatura“



Výroční zpráva Filozofické fakulty Ostravské univerzity v Ostravě za rok 2015

35

Centrum výzkumu odborného jazyka
Přednášky:
•  prof. Dr. Wolf Peter Klein (Universität Würzburg, SRN), 31. 3. 2015 – „Anfang diesen 

oder dieses Jahres?“ Was sind und warum gibt es sprachliche Zweifelsfälle?

Centrum pro studium středověké společnosti a kultury – VIVARIUM
Přednášky: 
•  PhDr. Ivo Štefan, Ph.D. (Ústav pro archeologii, FF Univerzity Karlovy, Praha. Ve spolu-

práci s KHI FF OU), 25. 3. 2015 – „Raně středověké elity a jejich archeologické poznávání“ 
•  Mgr. Ladislav Varadzin, Ph.D. (Archeologický ústav AV ČR. Ve spolupráci s KHI), 

25. 3. 2015 – „Předrománská stavba na Vyšehradě“
 
Den s překladem
Dne 17. 3. 2015 se uskutečnil X. ročník překladatelské soutěže Den s překladem.
V plenárním zasedání vystoupili:
•  prof. PhDr. Aleš Zářický, Ph.D. (děkan FF OU v Ostravě) Úvodní slovo a předání čestných 

uznání.
•  PhDr. Jarmila Emmerová (FF Univerzity Karlovy, Praha, Obec překladatelů, Praha) 

„Pestré putování půlstoletím překladu“
•  prof. PhDr. Jiří Munzar, CSc. (FF Masarykovy univerzity, Brno) „K některým problémům 

současného překladu“
•  prof. PhDr. Jan Čermák, CSc. (FF Univerzity Karlovy, Praha) „Déšť mi runy v duši dával: 

česká Kalevala Josefa Holečka“
•  Emília Perez, Ph.D. (FF Univerzity Konstantína Filozofa v Nitre, Slovensko) „Audiovi-

zuálny preklad a otázka prekladateľských kompetencií„
Součástí byly překladatelské workshopy kateder anglistiky a amerikanistiky, germani-
stiky, romanistiky, slavistiky a latinského jazyka a kultury.

III.3 Ediční činnost FF OU v roce 2015

III.3.1 Publikace vydané na FF OU

Monografie, ISBN
978-80-7464-193-0  VAŇKOVÁ, L.: Medizinische Texte aus böhmischen und mähris-

chen Archiven und Bibliotheken (14.–16. Jahrhundert). 272 str., 
200 ks, Repronis, s. r. o., Ostrava. Cena: 340 Kč.



36

978-80-7464-453-5  GLOMBÍČEK, P. /překl./: Thomas Reid: Malý průvodce. 136 str., 350 ks, 
Nakladatelství Pavel Mervart, Červený Kostelec. Cena: 159 Kč.

978-80-7464-454-2  HROMEK, P. /překl./: Carl G. Hempel: Filosofie přírodních věd. 
236 str., 350 ks, Nakladatelství Pavel Mervart, Červený Kostelec. 
Cena: 259 Kč.

978-80-7464-455-9  HERŮFEK, J. /překl./: Vita coaetanea / Současný život. 152 str., 350 ks. 
Nakladatelství Pavel Mervart, Červený Kostelec. Cena: 169 Kč.

978-80-7464-460-3  BERGEROVÁ, H., VAŇKOVÁ, L. et al.: Lexikalische Ausdrucks-
mittel der Emotionalität im Deutschen und im Tschechischen. 
262 str., 200 ks, Repronis, s. r. o., Ostrava. Cena: 280 Kč.

978-80-7464-462-7  BRŇOVJÁK, J.: Šlechticem z moci úřední. Udělování šlechtických 
titulů v českých zemích 1705–1780. Nobilitas in historia moderna, 
Tomus VII. 488 str., 300 ks, Finidr, s. r. o., Český Těšín. Cena: 399 Kč.

978-80-7464-486-3  ZECHOVÁ, R.: Modelowanie obrazu kobiety w systemie kulturowym 
czesko-polskiego pogranicza na Śląsku. 220 str., 100 ks, Tribun EU,  
s. r. o, Brno. Cena: 160 Kč.

978-80-7464-502-0  GRACOVÁ, B., LABISCHOVÁ, D., SZYMECZEK, J. /eds/: Vzájemný 
obraz souseda v polských a českých učebnicích. Dotisk, 228 str., 
50 ks, Tribun EU, s. r. o., Brno. Cena: 180 Kč.

978-80-7464-698-0  MALURA, J.: Meditace a modlitba v literatuře raného novověku, 
278 str., 150 ks, Repronis, s.r.o., Ostrava. Cena 220 Kč.

978-80-7464-706-2  HERŮFEK, J. /překl./: Flavius Mithridates: Sermo de passione 
Domini / Řeč o utrpení Páně. 152 str., 150 ks, Repronis, s. r. o., 
Ostrava. Cena: 150 Kč.

978-80-7464-707-9  RADKOVÁ, L., RAUSOVÁ, J.: Mluva uživatelů a výrobců drog. 
110 str., 100 ks, Repronis, s. r. o., Ostrava. Cena: 190 Kč.

978-80-7464-708-6  KOLEKTIV: Tajemství tvaru. Proměny vnější a vnitřní formy arte-
faktu v ruské literatuře 20. století. 206 str., 100 ks, Tribun EU, s. r. o., 
Brno. Cena: 120 Kč.

978-80-7464-729-1  DOKOUPIL, L., NESLÁDKOVÁ, L., LIPOVSKI, R.: Populace Ra-
kouského Slezska a severovýchodní Moravy v éře modernizace 
(od 60. let 19. století do první světové války). 416 str., 200 ks, Tis-
kárna Grafico, s. r. o., Opava. Cena: 350 Kč.

978-80-7464-730-7  SPYRA, J., ZÁŘICKÝ, A., ŽUPANIČ, J. /red.: Šlechticův Žid – Žid 
šlechticem. Židovské elity a židovská šlechta v novověku a mo-
derní době. Nobilitas in historia moderna, Tomus VI. 288 str., 
400 ks, Finidr, s. r. o., Český Těšín. Cena: 300 Kč.

978-80-7464-731-4  DROZDOWICZ, M.: En busca del Reino de Dios. La dimensión co-
munitaria de la obra de Ernesto Cardenal. 392 str., 100 ks, Tribun 
EU, s. r. o., Brno. Cena: 200 Kč.



Výroční zpráva Filozofické fakulty Ostravské univerzity v Ostravě za rok 2015

37

978-80-7464-742-0  URBANOVÁ, S., HOLAŇOVÁ, Š., TKAČÍKOVÁ, D.: Bibliografie litera-
tury pro děti a mládež českého Slezska a severovýchodní Moravy. 
312 str., 100 ks, Optys, spol. s r. o., Dolní Životice. Cena: 240 Kč.

978-80-7464-743-7  BAJEROVÁ, E.: Textverständlichkeit und Textstruktur in der Wi-
ssensvermittlung. Analyse von Fachtexten mit biologischer The-
matik. 333 str., 200 ks, X-Media, s. r. o., Ostrava. Cena: neprodejné.

978-80-7464-754-3  JEMELKA, M. a kol.: Ostravské dělnické kolonie III. Závodní kolo-
nie Vítkovických železáren a dalších průmyslových podniků. 816 
str., 300 ks. Repronis, s. r. o., Ostrava. Cena: 599 Kč.

978-80-7464-755-0  PSÍK, R., BOK, V. et al. /edd./: Regesta Bohemiae et Moraviae 
aetatis Venceslai IV. (1378 dec.–1419 aug. 16.). Tomus VIII, Fon-
tes qui in archvis regionalibus terrae Moraviae et in archivis ci-
vitatum brunensis et Ostraviensis asservantur. 450 str., 200 ks, 
Optys, spol. s r. o., Dolní Životice. Cena: 399 Kč. 

978-80-7464-758-1  DOLÁK, A. a kol.: Praktické implikace moderních pojetí subjektu. 
224 str., 100 ks, Repronis, s. r. o., Ostrava. Cena: 199 Kč.

978-80-7464-759-8  MYŠKA, M., DOKOUPIL, L. /eds/: Listy z časů naděje i zklamá-
ní. Z korespondence Františka Kutnara s Jaroslavem Markem. 
188 str., 200 ks, PROprint, s. r. o., Český Těšín. Cena: 199 Kč. 

978-80-7464-760-4  ZÁŘICKÝ, A. a kol.: Lumír Dokoupil. Z díla historického demogra-
fa. 659 str., 200 ks, Tiskárna Grafico, s. r. o., Opava. Cena: 449 Kč. 

978-80-7464-773-4  JELÍNEK, I. a kol.: Současná ruská a polská zpívaná poezie I + CD. 
488 str., 100 ks, Repronis, s. r. o., Ostrava. Cena: 299 Kč.

978-80-7464-774-1  KUBŮ, E., SOUKUP, J., ŠOUŠA, J. /eds/: Fenomén hospodářské 
krize v českých zemích 19. až počátku 21. století. Cyklický vývoj 
ekonomiky v procesu gradující globalizace. 608 str., 400 ks, Nová 
Tiskárna Pelhřimov, s. r. o., Pelhřimov. Cena: 380 Kč.

978-80-7464-776-5  ŘEHA, T.: Edice topograficko-statistického popisu Moravy a Slez-
ska Albina Heinricha. 864 str., 200 ks, Tiskárna Grafico, s. r. o., 
Opava. Cena: 499 Kč.

978-80-7464-780-2  PRZYWARA, M.: Literatura Ślaska Cieszyńskiego po 1989 roku. 
208 str., 100 ks, Optys, spol. s r. o., Dolní Životice. Cena: 149 Kč.

978-80-7464-781-9  HERŮFEK, J. a kol.: Pojetí důstojnosti člověka od antiky po součas-
nost. 212 str., 100 ks, X-MEDIA servis, s. r. o., Ostrava. Cena: 199 Kč.

978-80-7464-785-7  RACLAVSKÁ, J. a kol.: Pes v jazyce a myšlení. Sonda do slovan-
ské frazeologie a idiomatiky. 246 str., 100 ks, Repronis, s. r. o., 
Ostrava. Cena: 199 Kč.

978-80-7464-786-4  JUNG, J., HUBÁČEK, A.: Architektura Hlučína od počátku města 
do roku 1938. 232 str., 300 ks, Finidr, s. r. o., Český Těšín. Cena: 349 Kč.

978-80-7464-788-8  JIŘÍK, K., KNOB, S.: Život a dílo Petr Cingra (1850–1920). 392 str., 
150 ks, Tiskárna Grafico, s. r. o., Opava. Cena: 299 Kč.



38

978-80-7464-793-2  CZAJKOWSKI, K., MALURA, J., SPYRA, J.: Historik a literát v pro-
vincii / Historyk i pisarz na prowincji. 670 str., 200 ks, Finidr, s. r. o., 
Český Těšín. Cena: 349 Kč.

978-80-7464-796-3  HALFAROVÁ, L.: Aspekte des Fachtextverstehens im Deutschen 
bei Studenten mit Legesthenie. 186 str., 100 ks, X-Media, s. r. o., 
Ostrava. Cena: 180 Kč.

Sborníky, ISBN
978-80-7464-352-1  ZÁŘICKÝ, A., KADLEC, P., ZÁVODNÁ, M. /red./: X. sjezd českých 

historiků 14.-16. 9. 2011. Svazek IV. 400 str., 150 ks, X-MEDIA 
servis, s. r. o., Ostrava. Cena: 220 Kč.

978-80-7464-736-9  MLČÁK, Z., PAULÍK, K. /eds/.: Psychologické aspekty pomáhání 
2014. CD-ROM, 234 str., 100 ks, Tribun EU, s. r. o., Brno. Cena 80 Kč.

978-80-7464-732-1  ŠAFÁŘOVÁ, V., HORÁKOVÁ, N., ŠOBÁŇOVÁ, P. /eds/: Ostrava – 
Interdisciplinární diskurs. 86 str., 150 ks, Optys, spol. s r. o., Dolní 
Životice. Cena: 160 Kč.

978-80-7464-745-1  VAŇKOVÁ, L., SATZGER, A., WOLF, N. R. /eds/: Fachkommu-
nikation im Wandel / The Changing Landscape of Professional 
Discourse. 322 str., 200 ks, X-MEDIA servis, s. r. o., Ostrava. 
Cena: neprodejné.

978-80-7464-751-2  ZÁŘICKÝ, A., ZÁVODNÁ, M. /eds/: Creating an Interdisciplinary 
Paradigm using the Example of Modernization in a Region (Aus-
trian Silesia). Contribution for the XVIIth World Economic Histo-
ry Congress in Kyoto, Japan from 1 to 7 August 2015. 280 str., 
200 ks, Optys, spol. s r. o., Dolní Životice. Cena: 200 Kč.

978-80-7464-756-7  KOLEKTIV: Studia Iuvenelia. Studentské historické sešity. 
222 str., 100 ks, X-MEDIA servis, s. r. o., Ostrava. Cena: 130 Kč. 

978-80-7464-761-1  ŠEBESTOVÁ, I. /ed./: Kulturní a literární život německy mluvící-
ho obyvatelstva na Hlučínsku. 87 str., 100 ks, Tribun EU, s. r. o., 
Brno. Cena: 120 Kč.

978-80-7464-784-0  MIZEROVÁ, S., PLESNÍK, L. /eds/: Slavica Iuvenum XVI. CD-ROM, 
416 str., 100 ks, Tribun EU, s. r. o., Brno. Cena: 80 Kč.

Časopisy, ISSN
1803-7550  Historica – Revue pro historii a příbuzné vědy. Ročník 6, 2015/1. 

128 str., 200 ks, Finidr, s. r. o., Český Těšín. Cena: 100 Kč.
1803-7550  Historica – Revue pro historii a příbuzné vědy. Ročník 6, 2015/2. 

112 str., 200 ks, Finidr, s. r. o., Český Těšín. Cena: 100 Kč.
1803-6406  Studia Romanistica, Vol. 15, Num. 1/2015. 124 str., 100 ks, Tribun 

EU, s. r. o., Brno. Cena: 100 Kč.



Výroční zpráva Filozofické fakulty Ostravské univerzity v Ostravě za rok 2015

39

1803-6406  Studia Romanistica, Vol. 15, Num. 2/2015. 84 str., 100 ks, Tribun 
EU, s. r. o., Brno. Cena: 100 Kč.

1803-8174  Ostrava Journal of English Philology, Vol. 7, Num. 1/2015. 87 str., 
100 ks, Tribun EU, s. r. o., Brno. Cena: 100 Kč.

1803-8174  Ostrava Journal of English Philology, Vol. 7, Num. 2/2015. 90 str., 
100 ks, Tribun EU, s. r. o., Brno. Cena: 100 Kč.

1803-408X  Acta Facultatis Philosophicae Universitatis Ostraviensis, Studia 
Germanistica Nr. 16/2015. 106 str., 100 ks, Tribun EU, s. r. o., Brno. 
Cena: 100 Kč.

1803-408X  Acta Facultatis Philosophicae Universitatis Ostraviensis, Studia 
Germanistica Nr. 17/2015. 101 str., 100 ks, Tribun EU, s. r. o., Brno. 
Cena: 100 Kč.

1803-9278  Psychologie a její kontexty, Ročník 6, 2015/1. 124 str., 70 ks, Tri-
bun EU s.r.o., Brno. Cena: 100 Kč.

1803-9278  Psychologie a její kontexty, Ročník 6, 2015/2. 116 str. 70 ks, Tribun 
EU s. r. o., Brno. Cena: 100 Kč.

0231-7540  Hospodářské dějiny 28/1. 108 str., 150 ks, Tribun EU, s. r. o., Brno. 
Cena: 100 Kč.

0231-7540  Hospodářské dějiny 28/2. 132 str., 150 ks, Tribun EU, s .r. o., Brno. 
Cena: 100 Kč.

1803-5663
978-80-7464-772-7  Studia Slavica XIX/1. 294 str., 150 ks, Tribun EU, s. r. o., Brno. 

Cena: 180 Kč.
1803-5663
978-80-7464-779-6  Studia Slavica XIX/2. 395 str., 150 ks, EXPOL P. Rybiński, J. Dąbek 

Społka jawna, Włocławek, Polsko. Cena: 215 Kč.

Encyklopedie, slovníky, katalogy
978-80-7464-797-0  SPYRA, J.: Bibliografický slovník rabínů rakouského. 136 str., 

200 ks, Finidr, s.r.o., Český Těšín. Cena: 169 Kč.

Skripta, ISBN
978-80-7368-403-7  PSÍK, R., KRÚPOVÁ, A., MIKULOVÁ, J.: Latinská morfologie. 

Dotisk, 230 str., 100 ks, X-MEDIA servis, s. r. o., Ostrava. 
Cena: 130 Kč.

978-80-7464-488-7  DAVID, J.: Czech in Ostrava. How not to get lost in Czech and in 
Ostrava. Dotisk, 154 str., 150 ks, X-MEDIA servis, s. r. o., Ostrava. 
Cena: 130 Kč.

978-80-7464-679-9  ČERNÝ, M.: Past, Present, and Future Prospects of Indigenous 
Language Documentation & Maintenance. CD-ROM, 153 str., 
60 ks, Tribun EU, s. r. o., Brno. Cena: 80 Kč.



40

978-80-7464-681-2  VAŠUTOVÁ, M., JEŽKOVÁ, V.: Didaktika psychologie. 214 str., 
100 ks, X-MEDIA servis, s. r. o., Ostrava. Cena: 149 Kč.

978-80-7464-702-4  ŠŤASTNÁ, M.: Antická vizuální kultura a její přenosy do novově-
ku. 140 str., el. dokument.

978-80-7464-735-2  DEDKOVÁ, I.: Vybrané kapitoly z reálií frankofonních zemí Evropy 
– Belgie, Lucembursko a Švýcarsko / Thèmes choisis en civili-
sation des pays francophones: la Belgique, le Luxembourg et la 
Suisse. 218 str., el. dokument.

978-80-7464-744-4  DAVID, J., DAVIDOVÁ GLOGAROVÁ, J.: Czech for Erasmus Stu-
dents in Ostrava. Introductory course for beginners in three 
units. 52 str., 300 ks, X-MEDIA servis, s. r. o., Ostrava. Cena: ne-
prodejné. 

978-80-7464-746-8  LAZAR, J., HONOVÁ, Z.: Syntax pro překladatele / Syntaxe pour 
les traducteuers, 52 str., el. dokument.

978-80-7464-747-5  FIALOVÁ, I.: Lexicografía española / Španělská lexikografie, 
154 stran, el. dokument.

978-80-7464-753-6  MACHOVÁ, K.: Geografie cestovního ruchu pro romanisty se zamě-
řením na frankofonní a hispanofonní země. 301 str., el. dokument.

Sumář publikací vydaných na FF

Publikace Monografie
Časopisy
/celkem/

Encyklopedie, 
slovníky, 
Katalogy Skripta Sborníky Celkem

Počet 32 14 1 10 8 65

III.3.2 Monografie vydané mimo FF OU

ČERNÝ, M.  n Search of Language Horizons. Sociolinguistic Crossroads, 
Links and Trajectories. Saarbrücken: Lambert Academic 
Publishing, 2015. 

DROZDOWICZ, M.  Językowy obraz świata guaraní w polskich tłumaczeniach 
prozy Augusto Roa Bastosa. Wydawnictwo Wyższej Szkoły 
Filologicznej we Wrocławiu, 2015.

KUŘE, J., PETRŮ, M.  Filosofie medicíny v českých zemích. Praha, Triton. 2015.
LISOVÝ, I.  V zemi mudrců a olympijských vítězů: Každodenní život dáv-

ných Řeků – školství, výchova, sport a hry. Ostrava: Repro-
nis, 2015. ISBN 978-80-7329-411-3.

NOVÁK, L., VOHÁNKA, V. Kapitoly z epistemologie a noetiky. Praha, Krystal OP, 2015.
RYWIKOVÁ, D. (ed.)  Klášter minoritů a klarisek v Českém Krumlově. Umění, 

zbožnost, architektura. Veduta: České Budějovice 2015.



Výroční zpráva Filozofické fakulty Ostravské univerzity v Ostravě za rok 2015

41

ŠKABRAHA, M.  Sokrates vrací úder. Eseje z let 2004–2015. Praha, Novela 
Bohemica, 2015.

ŠKABRAHA, M.  Vyhnáni do ráje. Poslední člověk Terrence Malicka. Olo-
mouc, Vydavatelství Univerzity Palackého, 2015.

ŠKABRAHA, M.  Expelled to Paradise. Terrence Malickś Last Man. Překlad, 
Olomouc, Vydavatelství Univerzity Palackého, 2015.

Sumář publikací vydaných mimo FF

Publikace Monografie

Počet 9

III.4 Pobočky vědeckých společností a zájmových organizací  
působících na FF OU v roce 2015

V roce 2015 na FF OU působilo několik poboček vědeckých společností.

Pobočka Jazykovědného sdružení AV ČR 
▶ Přednáškové odpoledne 24. 3. 2015 – „Pražské jaro v Ostravě“ 
 V rámci přednáškového odpoledne vystoupili:
 •  Dalibor Lehečka (ÚJČ Akademie věd ČR, Praha) „Nástroje pro badatele (nejen) 

historického jazyka“
 •  Mgr. Alena A. Fidlerová, Ph.D. (FF Univerzity Karlovy, Praha) „Neprávem zapomínaný: 

František Jan Tomsa“
 •  Mgr. Jan Chromý, Ph.D. (FF Univerzity Karlovy, Praha) „Protetické v- v Čechách“
 •  Mgr. Eva Lehečková, Ph.D. (FF Univerzity Karlovy, Praha) „Jak zkoumat konstrukční 

variabilitu: sbal si svých pět švestek“
 •  PhDr. Ondřej Dufek (ÚJČ Akademie věd ČR, Praha) „Jazykové ideologie v mediálním 

diskurzu: korpusový přístup“
 •  Křest knihy J. Davida a P. Máchy: Názvy míst. Paměť, identita, kulturní dědictví 
▶ Přednášky:
 •  doc. PhDr. Lucie Saicová Římalová, Ph.D. (FF Univerzity Karlovy, Praha) 14. 4. 2015 – 

„Prefixace u sloves pohybu v češtině“ 
 •  doc. Mgr. Jaromír Krško, PhD. (FF Univerzity Mateja Bela, Banská Bystrica) 7. 10. 2015 – 

„Odraz multietnicity karpatského regiónu v slovenskej hydronymii“



42

 •  doc. Mgr. Taťána Vykypělová, Ph.D. (ÚJČ Akademie věd ČR, Praha, aktuálně Institut 
für Slawistik, Uniwersität Wien) 21. 10. 2015 – „Úsilí o český katolický překlad Bible 
před Svatováclavskou biblí“

 •  doc. Mgr. Patrik Mitter, Ph.D. (PdF Univerzity Jana Evangelisty Purkyně v Ústí nad 
Labem) 4. 11. 2015 – „O hybridním tvoření složených sloves, adverbií, interjekcí, 
nástavbových a synsémantických slovních druhů v současné češtině“

 •  PhDr. Zdeňka Nedomová, Ph.D. (FF Ostravské univerzity v Ostravě) 18. 11. 2015 – 
„Dynamika vývoje současné ruštiny“

Přednášky proběhly ve spolupráci s katedrou českého jazyka FF OU.

Pobočka České asociace rusistů (ČAR)
 •  Mgr. Igor Jelínek, Ph.D. (FF Ostravské univerzity v Ostravě) 8. 1. 2015 – „Захар 

Прилепин и другие (Слово о современной русской литературе)“ – přednáška – 
Krajské kolo Konverzační soutěže v ruském jazyce 28. 1. 2015 – pro žáky základních 
a středních škol MSK

 •  Bc. Natálie Chmelová, Bc. Jana Vantuchová (FF Ostravské univerzity v Ostravě) 
5. 2. 2015 – „Moskva – město mnoha tváří“– prezentace – Krajské kolo 49. ročníku soutěže 
Ars Poetica – Puškinův památník 10. 4. 2015 – pro žáky základních a středních škol MSK 

 
Pobočka Kruhu moderních filologů 
▶ Přednášky:
 •  Larry Mobley, J. D. (USA) 24. 2. 2015 – „Antonin Dvorzak and the Black American 

Classical Tradition“ 
 •  doc. Justin Quinn, Ph.D. (FF Univerzity Karlovy, Praha) 18. 11. 2014 –„ The Reception 

of Wallace Stevens in the Czech Republic“
 •  Mgr. Christopher Hopkinson, Ph.D. (FF Ostravské univerzity v Ostravě) 17. 12. 2016 –  

„Překlad do cizího jazyka – lokace do cizí kultury“



IV.
Zahraniční
spolupráce v roce 
2015



44

IV.1 Zahraniční instituce, s nimiž FF OU uzavřela novou  
meziuniverzitní smlouvu v rámci programu Erasmus+

Instituce Stát Platnost

Universität Paderborn Německo 2021

Debreceni Egyetem Maďarsko 2021

Akademia Ignatianum w Krakowie Polsko 2021

Uniwersytet Wrocławski Polsko 2021

Uniwersytet Warszawski Polsko 2021

Trnavská univerzita v Trnave Slovensko 2021

Uniwersytet Jana Kochanowskiego w Kielcach Polsko 2021

Universidad de La Laguna Španělsko 2021

Eötvös Loránd Tudományegyetem Maďarsko 2021

Universität Regensburg Německo 2021

Uniwersytet Rzeszowski Polsko 2021

Prešovská univerzita v Prešove Slovensko 2021

Univerzita Pavla Jozefa Šafárika Slovensko 2021

Univerzita Konštantína Filozofa v Nitre Slovensko 2021

Universität Leipzig Německo 2021

*Одеський національний університет імені І. І. Мечникова Ukrajina 2020

*А. Байтұрсынов атындағы Қостанай мемлекеттік университеті Kazachstán 2020

*Государственная академия славянской культуры Ruská federace 2021

*kreditová mobilita

IV.2 Zahraniční instituce, s nimiž FF OU prodloužila platnost  
meziuniverzitní smlouvy v rámci programu Erasmus+

Instituce Stát Platnost

Instituto Politécnico do Porto Portugalsko 2021

Università degli Studi di Salerno Itálie 2020

Prešovská univerzita v Prešove Slovensko 2021

Akademia im. Jana Długosza w Częstochowie Polsko 2021

Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach Slovensko 2021

Leeds Beckett University Velká Británie 2018

Universidade de Vigo Španělsko 2021

University of Oxford Velká Británie 2017



Výroční zpráva Filozofické fakulty Ostravské univerzity v Ostravě za rok 2015

45

IV.3 Zahraniční instituce, s nimiž FF OU uzavřela novou smlouvu  
o spolupráci mimo program Erasmus+

Mezinárodní smlouvy

Instituce Stát Platnost

Институт славяноведения Российской академии наук Ruská federace 2020

Інститут вищої освіти Національної академії педагогічних наук України Ukrajina 2020

IV.4 Zahraniční mobility na FF OU v roce 2015

Spolupráce se zahraničními partnery

Zahraniční akademičtí pracovníci na FF OU

krátkodobé pobyty (do 10 
dnů)

62

dlouhodobé pobyty/pracující 
na FF OU 

16

Pracovníci FF OU v zahraničí

Zahraniční pobyty učitelů
krátkodobé (do 10 dnů) 259

středně a dlouhodobé (nad 
10 dnů)

11

Spolupráce se zahraničními partnery

Aktivní účast na konferencích v zahraničí 73

Studentské zahraniční mobility včetně doktorandů

Zahraniční studenti na FF OU
krátkodobé pobyty 5

dlouhodobé pobyty 65

Výjezdy studentů na FF OU
krátkodobé pobyty 69

dlouhodobé pobyty 115





V.
Rozvoj



48

V roce 2015 na FF OU ukončily svou realizaci 2 projekty uskutečněné v rámci Operač-
ního programu Vzdělávání pro konkurenceschopnost. Oba projekty skončily s realizací 
v červnu podáním závěrečné zprávy na MŠMT. Celková poskytnutá částka na řešení obou 
projektů činila 25.821.000 Kč a finanční prostředky, které byly čerpány v roce 2015, byly 
ve výši 4.761.000 Kč.

Rozvojové projekty byly na FF OU řešeny v rámci Institucionálního rozvojového plánu 
Ostravské univerzity na období roku 2015. Celkem bylo na Filozofické fakultě řešeno 
11 projektů v oblastech „Podpora pedagogické práce akademických pracovníků na vysoké 
škole a profilace a inovace studijních programů na úrovni předmětů/kurzů“ (9 projektů 
v celkové částce 650.000 Kč) a „Podpora vytváření podmínek pro zvyšování kvality a vý-
konů v oblasti VaV“ (2 projekty). 

V roce 2015 bylo rovněž ukončeno řešení projektu, který byl podpořený Moravskoslezským 
krajským úřadem v rámci dotačního programu „Podpora vědy a výzkumu v Moravsko-
slezském kraji 2014“. Čerpané finanční prostředky v roce 2015 byly ve výši 9.000 Kč. 

V závěru roku 2015 FF OU podala další projektové žádosti, a to:
 1)  „Psychologická problematika inkluzivního vzdělávání na území Statutárního města 

Ostravy“ – projekt podaný v rámci Operačního programu Výzkum, vývoj a vzdělávání 
2014–2020. Celkový navržený rozpočet je 10.350.000 Kč.

 2)  „Restrukturalizace regionů ostravského a katovického jako možnost česko-polské 
spolupráce“ – projekt byl podán v rámci programu Česko-polské fórum na rok 2016. 
Žádost o dotaci byla ve výši 167.000 Kč.

 3)  Vydávání periodika Listy Filozofické fakulty OU – podaný projekt se žádostí o po-
skytnutí dotace z prostředků Statutárního města Ostravy ve výši 56.000 Kč. Žádost 
byla podána v rámci programového okruhu Literatura a publicistika, včetně ediční 
činnosti.

 4)  „Využití informačních technologií v rozvoji Statuárního města Ostravy“ – žádost byla 
podaná do Programu na poskytování peněžních prostředků z rozpočtu Statutárního 
města Ostravy na vzdělávání, vědu, výzkum a talent-management na území SMO, 
výše navrhované dotace činila 5.000.000 Kč. 

Jako spoluřešitel podala FF OU v závěru roku 2015 projekt do Technologické agentury 
ČR v rámci Programu na podporu aplikovaného společenskovědního výzkumu a experi-
mentálního vývoje OMEGA pod názvem „Diagnostika kompetencí manažerského velení 
v mimořádných krizových situacích“ s žádostí o celkovou dotaci 831.000 Kč. FF OU z této 
dotace připadá částka 350.000 Kč. 



Výroční zpráva Filozofické fakulty Ostravské univerzity v Ostravě za rok 2015

49

Vedle výše uvedených projektových žádostí Filozofická fakulta v roce 2015 začala připra-
vovat rozsáhlý investiční projekt do Operačního programu Výzkum, vývoj a vzdělávání 
2014–2020. Projekt s pracovním názvem „Zkvalitnění a zpřístupnění vzdělávací infrastruk-
tury FF OU“ řeší komplexní rekonstrukci budovy „E“ na třídě Československých legií 9, 
jejímž obsahem je úprava přednáškového sálu, modernizace tlumočnických laboratoří, 
vytvoření multifunkční výukové místnosti a přizpůsobení budovy potřebám studentů 
s pohybovým omezením. Odhadované náklady stavební části činí 45.000.000 Kč.

Rozvojové projekty řešené na FF OU v roce 2015

Poskytovatel
Název

projektu Řešitel/-ka
Doba

řešení

Podpora
v tis. Kč (celý 

projekt / čerpáno 
v r. 2015) Poznámka

MŠMT,
OP VK

Posílení rozvoje Centra 
výzkumu odborného 

jazyka angličtiny 
a němčiny na Filozofické 

fakultě Ostravské 
univerzity

prof. PhDr. Lenka 
Vaňková, Dr.

7/2012–6/2015 16 082 / 3 766

MŠMT,
OP VK

Posílení vědeckých 
pracovišť Ostravské 
univerzity v Ostravě

prof. PhDr. Zdeňka 
Kalnická, CSc.

7/2012–6/2015 9 739 / 995 hlavní řešite 
prof. MUDr. 

Jan Lata, CSc.

Moravskoslezský 
kraj

Podpora talentovaných 
studentů doktorského 

studia a absolventů 
tohoto studia

doc. Mgr. 
Marek Otisk, Ph.D.

1/2014–8/2015 33 / 9

IRP VaV Kolektivní identita 
v sociálních sítích 

středověké Evropy

doc. Mgr. Robert 
Antonín, Ph.D.

2/2015–12/2015 1 630 / 1 630

IRP VaV Zvyšování vědecké 
kvality centra 

excelentního výzkumu 
na FF OU

prof. PhDr. Aleš 
Zářický, Ph.D.

2/2015–12/2015 136 / 136

IRP Inovace tlumočnických 
disciplín oddělení 
polonistiky FF OU

PhDr. Jiří Muryc, 
Ph.D.

2/2015–12/2015 55 / 55

IRP Inovace výukových 
materiálů pro předmět 

Historický vývoj 
španělského jazyka

Dr. Jan Mlčoch 2/2015–12/2015 50 / 50

IRP Latinská lékařská 
terminologie 

(multimediální 
internetová výuková 

podpora k výuce latinské 
lékařské terminologie)

Mgr. 
Andrea Krúpová

2/2015–12/2015 65 / 65



50

Poskytovatel
Název

projektu Řešitel/-ka
Doba

řešení

Podpora
v tis. Kč (celý 

projekt / čerpáno 
v r. 2015) Poznámka

IRP Francouzská literatura 
18. století a Analýza 

francouzských 
literárních textů

prof. PhDr. 
Jitka Radimská, Dr.

2/2015–12/2015 55 / 55

IRP Pomocné vědy 
historické: multimediální 

internetová výuková 
podpora k výuce 

paleografie a historické 
chronologie

Mgr. Pavel Hruboň, 
Ph.D.

2/2015–12/2015 75 / 75

IRP Práce s odborným 
textem ve francouzštině

Mgr. Iva Dedková, 
Ph.D.

2/2015–12/2015 60 / 60

IRP Profilace a inovace 
vybraných disciplín 

studijního programu 
sociologie

Dr. phil. 
Nicole Horáková 

Hirschlerová, M.A.

2/2015–12/2015 120 / 120

IRP Prohloubení spolupráce 
mezi katedrou českého 

jazyka Filozofické fakulty 
Ostravské univerzity 

v Ostravě a Institut für 
Slawistik, Philologisch-
Kulturwissenschaftliche 

Fakultät, Universität 
Wien v oblasti 

kvantitativní lingvistiky

Mgr. Radek Čech, 
Ph.D.

2/2015–12/2015 35 / 35

IRP Vytvoření databáze 
audio a videonahrávek 

pro výuku tlumočnických 
disciplín

Mgr. Milan Pišl, 
Ph.D.

2/2015–12/2015 135 / 135

po
kr

ač
ov

án
í t

ab
. z

 p
ře

dc
ho

zí
 s

tr
an

y



VI.
Vnější vztahy



52

Oddělení pro vnější vztahy (dále OpVV) zajišťovalo v roce 2015 mnoho různorodých aktivit 
v rámci propagace Filozofické fakulty Ostravské univerzity na několika úrovních. Jednalo 
se především o pořádání a zajišťování fakultních akcí směrem k veřejnosti, ale také pro 
studenty FF OU. OpVV též spolupracovalo na katederních aktivitách interních i externích 
(např. literární festival Čtení pro město a univerzitu, viz níže). K těmto aktivitám OpVV 
navrhovalo a objednávalo nejrůznější propagační předměty, zajišťovalo personální 
výpomoc, připravovalo podklady pro vyúčtování atd. 

Fakultní akce zaměřené na veřejnost v roce 2015:

Dny otevřených dveří FF OU – 16.–17. 1. 2015
• počet návštěvníků: 422;

Prezentace knižní produkce Ostravské univerzity pod záštitou FF OU:
5. Ostravský knižní veletrh 6.–8. 3. 2015 
• počet návštěvníků veletrhu: 10 223;

Noc vědců 2015 – 25. 9. 2015
• počet návštěvníků: 650;

Jsme Ostravská – 7. 10. 2015
• počet návštěvníků stánku FF OU: 100;

Literární festival Čtení pro univerzitu a město – 7. 10. 2015
• počet návštěvníků: 150.

Směrem ke studentům Filozofické fakulty zajišťuje OpVV především přednášky vý-
znamných osobností, jejichž vystoupení se týkala aktuálních vzdělávacích, kulturních 
a celospolečenských témat. O těchto aktivitách oddělení informuje především v Listech 
FF OU a na univerzitním portálu OU@live. Aktivitou, na které se dále OpVV podílí, je 
propagování U3V a CŽV – v tomto případě byla vytvořena databáze vhodných cílových 
subjektů v MSK, kterým byly rozeslány informační i propagační materiály.



Výroční zpráva Filozofické fakulty Ostravské univerzity v Ostravě za rok 2015

53

Přednášky, které v roce 2015 zajistilo a realizovalo OpVV:

Jiří Černý: „Kritik bez konzervatoře“, 24. 4. 2015;
Ivan Štampach: „Islám a různé podoby jeho přítomnosti v západním světě“, 22. 10. 2015;

Markéta Kutilová: „Kdo jsou a odkud k nám přicházejí uprchlíci“, 18. 11. 2015 (ve spolupráci 
s Antikvariátem a klubem Fiducia a občanským sdružením PANT);

Pavel Kosatík: „Ferdinand Peroutka“, 9. 11. 2015 (ve spolupráci s Antikvariátem a klubem  
Fiducia a občanským sdružením PANT).

Fakultní akce nepřednáškového charakteru určené 
pro studenty FF OU:

Season start – 20. 10. 2015;
• počet návštěvníků: přibližně 250;

Univerzitní turnaj v malé kopané – 17. 12. 2015.

Další nedílnou součástí aktivit oddělení je spolupráce s katedrami – pro katedry byly vy-
tvořeny propagační materiály, v rámci grafických prací je oddělením zajišťován jednotný 
vizuální styl (plakáty, propagační předměty etc.), byly též vytvořeny plakáty personálního 
složení či grafické návrhy na katederní workshopy, sympózia a přednášky. V roce 2015 
byly také vytvořeny grafické návrhy na propagaci Univerzitního knihkupectví. Oddělení 
zastupuje Filozofickou fakultu na reprezentativních akcích (Gaudeamus, Jsme Ostravská, 
Majáles) a podílí se na vytváření celouniverzitních tiskovin v rámci propagace FF OU. 

OpVV připravilo a realizovalo v rámci propagačních materiálů 
grafické návrhy pro následující předměty:

•  propagační letáčky pro katedry české literatury a literární vědy, filozofie, germanistiky, 
latinského jazyka a kultury, psychologie, slavistiky a sociologie;

•  roll-upy pro katedry české literatury a literární vědy, filozofie, romanistiky a slavistiky;
•  propagační bloky velikosti A5 s novým logem FF OU, průhledné tašky s novým logem 

FF OU, dárkové papírové tašky s novým logem FF OU, pera s novým logem FF OU.



54

V roce 2015 též byly navázány vztahy s ostravskými 
kulturními organizacemi: 

•  smlouva s Komorní scénou Aréna na celouniverzitní bázi;
•  spolupráce FF OU s Národním divadlem moravskoslezským a kulturním centrem 

Cooltour v rámci organizačních příprav projektu Shakespeare Ostrava 2016;
•  spolupráce na realizaci smlouvy se Slezským zemským muzeem;
•  spolupráce s Antikvariátem a klubem Fiducia v rámci přednášek osobností na FF OU;
•  spolupráce s organizací PANT, s.,r.,o., v rámci přednášek osobností na FF OU.

OpVV spolupracovalo v roce 2015 s univerzitním PR oddělením 
na následujících projektech a podílelo se také na jejich realizaci:

•  návrh nového univerzitního webu – připomínkování struktury webu, návrhy inovací 
v české části webu, návrhy inovací v anglické části webu;

•  Noc vědců 2015.

Jiné:

•  tisková konference Euroasijského akademického fóra – 19. 2. 2015;
•  reprezentace FF OU na veletrhu Gaudeamus 2015;
•  ve spolupráci se studijním oddělením vytvoření informačního listu o FF OU do propa-

gačního „vějíře“;
•  vytvoření informativního listu o FF OU do speciálu Moravskoslezského deníku o vyso-

koškolském studiu;
•  přednáška World Press Photo na FF OU;
•  pomoc v zajišťování prostor na FF OU – akce Katedry sociologie „oblečení pro bezdomovce“;
•  spolupráce při zajištění prostor pro celouniverzitní akci v rámci sběru oblečení pro 

uprchlíky;
•  propagace U3V a CŽV.



VII.
Materiální 
vybavenost FF OU
v roce 2015



56

Filozofická fakulta měla v roce 2015 svá pracoviště:
•  v budově D, DM – Reální 5, Ostrava – Moravská Ostrava,
•  v budově E – Čs. legií 9, Ostrava – Moravská Ostrava
•  v budově G – Mlýnská 5, Ostrava – Moravská Ostrava (celouniverzitní pracoviště pod 

správou FF OU – Univerzitní knihkupectví OU)

VII.1 Rozmístění pracovišť, pracoven, učeben a speciálních učeben

Pracoviště Kód

Umístění Počty místností

Ulice Objekt Pracovny Učebny Jiné

Katedra filozofie 25100 Reální 5 D 10 1 0

Katedra sociologie 25150 Čs. legií 9 E 4 0 1

Katedra slavistiky 25200 Reální 5 D 10 3 2

Katedra českého jazyka 25300 Reální 5 D 6 1 1

Katedra české literatury, literární vědy 25350 Reální 5 D 6 0 2

Katedra dějin umění a kulturního dědictví 25351 Reální 5 D 7 1 0

Katedra anglistiky a amerikanistiky 25400 Reální 5 DM 11 3 2

Katedra romanistiky 25500 Čs. legií 9 E 8 2 1

Katedra germanistiky 25600 Reální 5 D 8 1 1

Katedra psychologie 25700 Reální 5 DM 11 2 2

Katedra historie 25800 Reální 5 DM 10 2 2

Katedra latinského jazyka a kultury 25810 Reální 5 D 4 1 0

Centrum regionálních studií 25352 Reální 5 DM 0 0 1

Centrum výzkumu odborného jazyka 25x10 Reální 5 D 0 0 0

Centrum pro hospodářské a soc. dějiny 25820 Reální 5 DM 1 0 0

Centrum pro studium středověké spol. - Vivarium 25830 Reální 5 D 0 0 0

Děkanát 25900 Reální 5 D, DM 13 0 2

Učebny a studovny v evidenci FF 25900 Reální 5 D 0 0 0

Učebny a studovny v evidenci FF 25900 Čs. legií 9 E 0 16 4

Univerzitní knihkupectví 25950 Mlýnská 5 G 3 0 4

VII.2 Vybavení učeben

Tabulky zachycují vybavenost učeben didaktickou, audio-video a výpočetní technikou.

Fakulta disponuje přenosnou tiskárnou, dvěma modemy pro přístup k internetu mimo 
FF, dvěma notebooky a mobilními dataprojektory, které jsou využívány pro fakultní 



Výroční zpráva Filozofické fakulty Ostravské univerzity v Ostravě za rok 2015

57

akce. Libovolnou místnost je možno ozvučit přenosnou reproduktorovou jednotkou 
a bezdrátovým mikrofonem.

Ve správě fakulty je počítačová učebna E121 vybavená 30 počítači a studovna filozofické 
fakulty vybavená 14 počítači. 

Přehled o všech učebnách včetně fotografií je dostupný na Portále OU (OU-dokumenty-
-filozofická fakulta-fakultní dokumenty-učebny FF).

Učebny – budovy D a DM – Reální 3 a 5

po
če

t m
ís

t

z.
ta

bu
le

b.
 ta

bu
le

i. 
ta

bu
le

pl
át

no

um
yv

ad
lo

zp
. p

ro
je

kt
or

da
ta

pr
oj

ek
to

r

vi
zu

al
iz

ér

TV VH
S

D
VD

P
C 

/ N
B

M
IC

au
di

o

D207 2. NP + + +

D307 3. NP 21 + + + +

D601 6. NP 16 + + +

D607 6. NP 18 + + + + +

DM301 3. NP 30 + + +

DM313 3. NP 36 + + + + + +

DM323 3. NP 32 + + + + +

DM401 4. NP 40 + + +

DM422 4. NP 36 + + + + + +

DM423 4. NP 36 + + + + + + + +

DM505 5. NP 21 + + + +

 

Učebny – budova E – Čs. legií 9 

po
če

t m
ís

t

z.
ta

bu
le

b.
 ta

bu
le

i. 
ta

bu
le

pl
át

no

um
yv

ad
lo

zp
. p

ro
je

kt
or

da
ta

pr
oj

ek
to

r

vi
zu

al
iz

ér

VH
S

D
VD

P
C 

/ N
B

M
IC

au
di

o

E108 1. NP 48 + + + + + +

E114 1. NP 22 + + + + +

E121 1. NP 35 + +

E124 1. NP 20 + +

E131 1. NP 24 + + + +

E203 2. NP 20 + + + + + +

E204 2. NP 63 + + + + + +

E205 2. NP 63 + + + + + +



58

Učebny – budova E – Čs. legií 9 

po
če

t m
ís

t

z.
ta

bu
le

b.
 ta

bu
le

i. 
ta

bu
le

pl
át

no

um
yv

ad
lo

zp
. p

ro
je

kt
or

da
ta

pr
oj

ek
to

r

vi
zu

al
iz

ér

VH
S

D
VD

P
C 

/ N
B

M
IC

au
di

o

E206 2. NP 36 + + + + + + + + + +

E207 2. NP 36 + + + + + +

E210 2. NP 32 + + + + + +

E224 2. NP 48 + + + + + +

E226 2. NP 20 +

E301 3. NP 56 + + + + +

E302 3. NP 24 + + +

E303 3.NP 30 + + + + + + +

E304 3. NP 120 + + + + + + + + + + + +

E305 3. NP 22 + + + + + +

E307 3. NP 24 + +

E308 3. NP 96 + + + + + +

E309 3. NP 78 + + + + + +

E313 3. NP 30 + + + + + + + +

E315 3. NP 20 +

E323 3. NP 56 + + + + + +

VII.3 Vybavenost pracovišť výpočetní a jinou technikou 

Pracoviště Počet

po
čí

ta
čů

no
te

bo
ok

ů

ti
sk

ár
en

ko
pí

re
k

sk
en

er
ů

di
g.

 fo
to

ap
. a

 k
am

er

da
ta

pr
oj

. a
 v

iz
ua

liz
ér

ů

ta
bl

et
ů

Katedra filozofie 13  12 12 1 6 1 1 3

Katedra sociologie 3 2 3 0 0 0 1 0

Katedra slavistiky 18 10 10 1 0 0 4 0

Katedra českého jazyka 9 10 9 4 6 2 3 0

Katedra české literatury a literární vědy 11 13 13 0 2 1 3 1

Katedra dějin umění a kulturního dědictví 7 8 5 1 1 3 3 0

Katedra anglistiky a amerikanistiky 25 26 16 2 2 4 8 2

Katedra romanistiky 16 7 8 3 6 1 5 0

po
kr

ač
ov

án
í t

ab
. z

 p
ře

dc
ho

zí
 s

tr
an

y



Výroční zpráva Filozofické fakulty Ostravské univerzity v Ostravě za rok 2015

59

Pracoviště Počet

po
čí

ta
čů

no
te

bo
ok

ů

ti
sk

ár
en

ko
pí

re
k

sk
en

er
ů

di
g.

 fo
to

ap
. a

 k
am

er

da
ta

pr
oj

. a
 v

iz
ua

liz
ér

ů

ta
bl

et
ů

Katedra germanistiky 13 10 6 3 2 7 6 1

Katedra psychologie 9 10 11 2 1 1 5 1

Katedra historie 18 26 10 2 6 10 4 2

Katedra latinského jazyka a kultury 5 2 2 1 0 0 1 0

Centrum regionálních studií 1 0 0 1 0 0 1 0

Centrum výzkumu odborného jazyka 0 0 0 0 0 0 0 0

Centrum pro hospodářské a soc. dějiny 2 4 1 0 0 2 0 1

Centrum pro studium středověké spol. - Vivarium 0 0 0 0 0 0 0 0

Děkanát 29 15 16 11 3 8 12 1

Počítačová učebna 30 0 0 0 0 0 0 0

Studovna 14 0 2 1 3 0 0 0

Univerzitní knihkupectví 2 0 1 0 0 0 0 0

Celkem 220 151 123 32 38 38 56 11

VII.4 Stavební úpravy a opravy objektů ve správě fakulty

•  dokončení opravy soklu na budově „E“;
•  oprava vstupního schodiště před budovou „E“;
•  výměna vodovodních baterií na budově „D“;
•  výměna podlahové krytiny a výmalba 7. NP budovy „D“.

po
kr

ač
ov

án
í t

ab
. z

 p
ře

dc
ho

zí
 s

tr
an

y




